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1 Johdanto 

Tämän opinnäytteen kirjoitusaikaan keväällä 2024 yritysten vastuullisuusviestintä elää 

vahvaa murrosaikaa, puhutaan jopa ”vastuullisuuden sääntelytsunamista”. Vihreä siirtymä on 

vuosikymmeniä kestävä megatrendi, ja sen luoma kestävyysmurros tuo mukanaan jatkuvaa 

kehitystä lainsäädäntöön ja markkinaympäristöön. (Silvola, ym., 2024, s. 268) Aiemmin 

yritysten kestävän kehityksen teemoista eli vastuullisuudesta viestiminen on ollut pääosin 

vapaamuotoista, raportointia lain vaatimusten ylittävistä toimista. Tietyt raportointivelvoitteet 

ovat koskeneet isompia ja yhteiskuntaan merkittävästä vaikuttavia yrityksiä, mutta 

raportoinnin sisältö on ollut yrityksen oman päätäntävallan mukaista. Monet taloudelliset 

toimijat ovat huomanneet, että kestävyysraportoinnilla on kasvava vaikutus yrityksen 

liiketoiminnan, sijoituspäätösten, asiakashankinnan ja osaavan työvoiman hankkimisen 

kannalta. (Kalliokoski, 2024a) Yritysvastuu on yksi tämän opinnäytetyön teemoista, josta 

kerron enemmän opinnäytetyön luvussa kolme.  

Alussa mainitsemani murroksen yritysvastuullisuuteen ja kestävyysraportointiin aiheuttaa 

EU:n uusi kestävyys direktiivi CSRD. Kestävyysdirektiivin velvoittama raportointitapa astui 

voimaan vuoden 2024 alusta, velvoittaen isot pörssiyhtiöt raportoimaan uuden standardin 

mukaan vuonna 2025, vuoden 2024 tietojen perusteella. Raportointivelvoite tulee 

laajenemaan asteittain pienempiin yrityksiin, mutta välillisesti yritykset joutuvat tutkimaan 

CSRD:n vaatimuksia jo aiemmin, varsinkin jos yhteistyökumppaneista löytyy 

raportointivaatimuksiin velvoitettuja yrityksiä. (Kalliokoski, 2024a) 

Olennaisuusanalyysi on työkalu, jonka avulla tunnistetaan yrityksen olennaiset 

kestävyysvaikutukset, -riskit ja -mahdollisuudet, eli kestävyysseikat, joita yrityksen tulee 

käsitellä kestävyysraportoinnissa. Kaksoisolennaisuus on ESRS-standardin määrittelemä 

tapa tutkia olennaisia kestävyysseikkoja kahteen suuntaan, eli ulospäin suuntautuvien 

vaikutusten lisäksi tutkitaan, millaisia taloudellisia vaikutuksia kohdistuu ulkoa yritykseen 

päin. (Silvola, ym., 2024, s. 125) 

Vastuullisuusviestintä on itselleni aihe, jonka parissa olen harjoitellut osaamistani entisen 

työni kautta. Kuuluin työpaikkani vastuullisuustiimiin, jonka tehtävän oli mm. miettiä yrityksen 

omaa vastuullisuusmielikuvaa ja -viestintää. Sitä kautta olen tutkinut GRI-standardin 

datapisteitä, miettinyt vastuullisuusjulistuksen sanakäänteitä ja tehnyt pohjatöitä 

vastuullisuusraporttiin. Mielenkiintoni ja pohjatietoni turvin tartuin haasteeseen, kun HAMK 

ilmoitti etsivänsä opinnäytetyöntekijää aiheesta CSRD-pohjaisen 

kaksoisolennaisuusanalyysin tekeminen. HAMKin vastuullisuuspolkua esittelen tarkemmin 

luvussa 2.1. 
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Tämän toiminnallisen opinnäytetyön ensisijainen tavoite on HAMKin ensimmäisen 

kaksoisolennaisuusanalyysin tuottaminen rajatuille sidosryhmille. Tarkoituksena on lähestyä 

olennaisuutta vastuullisuus kädenjäljen kautta, sillä opiskelijoidensa osaamisen, tutkimuksen 

ja toiminta-alueensa kehityksen kautta syntyvä kädenjälki yhteiskuntaan on 

ammattikorkeakoulujen merkittävä tavoite. HAMKin kampusten ja toiminnan hiilijalanjälkeä 

on laskettu ja seurattu vuosia, mutta sidosryhmien näkemyksiä vastuullisuus kädenjäljestä ja 

kestävyysteemoista ei ole tutkittu. 

Sidosryhmät rajattiin tässä opinnäytetyössä kahteen työelämäpohjaiseen ryhmään. 

Tutkimuskysymyksinä ovat ESRS-direktiivissä määritellyt kaksoisolennaisuuden 

ydinkysymykset: Mitkä olennaiset vaikutukset, riskit ja mahdollisuudet HAMKin tulisi ottaa 

huomioon omassa kestävyysraportoinnissaan. Kestävyysdirektiivin mukaisesti nämä asiat 

tulee määrittää kaksoisolennaisuusanalyysin avulla. Koska HAMK ei ole ennen tehnyt 

vastaavaa sidosryhmätutkimusta tai kaksoisolennaisuusanalyysia vastuullisuusteemoistaan, 

on mukana myös kehitystyötä ja menetelmien tutkimista seuraavia 

kaksoisolennaisuusanalyyseja varten. Lisäksi tuloksista saadaan arvokasta tietoa HAMKin 

sisäisen kehityksen tueksi. Kaksoisolennaisuuden periaatteesta kerron tarkemmin luvussa 

neljä. Tutkimustuloksista kerron lisää luvussa kuusi. 

Opinnäytetyö koostuu teoriaosuudesta, jossa kerron yritysvastuusta ja CSRD-direktiivin 

pohjana olevista viitekehyksistä ja sitä kautta syntyneestä kaksoisolennaisuuden käsitteestä. 

Opinnäytetyö jatkuu toiminnallisen osuuden kuvauksesta, tutkimusmenetelmistä, tuloksista ja 

johtopäätöksistä. Toiminnallinen osuus kuvaa miten kaksoisolennaisuusanalyysin tavoitteena 

olevat olennaisuudet selvitettiin, ja miten nämä menetelmät toimivat. Tulokset ja 

johtopäätökset kertovat mitä tietoja valitut sidosryhmät näkevät olennaisina HAMKin 

toiminnan kannalta, sekä mitä yhteistyökumppanit haluavat kestävyysraportin sisältävän. 

Tuloksista tehdään olennaisuusmatriisi, joka löytyy luvusta 6.4 

2 Työn tilaajan esittely 

Tämän opinnäytetyön tilaaja toimii HAMK eli Hämeen ammattikorkeakoulu Oy ja HAMKin 

yhteiskuntavastuu työryhmä. HAMK on ammattikorkeakoulu, jonka seitsemän kampusta 

toimivat fyysisesti Kanta-Hämeessä ja Pirkanmaalla, toimintaa on lisäksi verkossa ja 

kansainvälisesti. HAMK tarjoaa monialaista ja monimuotoista koulutusta ja tutkimusta, 

opiskelijoita on yli 10 000. Osakeyhtiö HAMK on ollut vuodesta 2015 ja omistajina toimivat 



3 

 

Forssan, Hämeenlinnan, Riihimäen ja Valkeakosken kaupungit sekä Hattulan ja Tammelan 

kunnat. (HAMK, n.d.-a) 

2.1 Kestävä kehitys ja vastuullisuus HAMKissa 

HAMKissa on jo kauan tunnistettu kestävä kehitys merkitykselliseksi asiaksi. Ensimmäisiä 

merkittäviä toimenpiteitä oli se, että HAMKissa käynnistyi kestävän kehityksen 

koulutusohjelma jo vuonna 2008. Seuraava vastuullisuusaskel otettiin vuonna 2015, kun 

HAMK teki tutkimuksen, miten kestävän kehityksen teemat näkyvät eri koulutusohjelmissa. 

Samoihin aikoihin YK:n julkaisema Agenda 2030 loi tarpeen ottaa kestävän kehityksen asiat 

laajemmin osaksi koulutusohjelmia. Agenda 2030 on esitelty tarkemmin tämän opinnäytetyön 

luvussa 3.1.2. Vuonna 2018 HAMK julkaisi ensimmäisen yhteiskuntavastuuraporttinsa. 

Samana vuonna 2018, HAMK osallistui kansainväliseen GreenMetric-rankingiin, joka mittaa 

korkeakoulujen toiminnan kestävyyttä. HAMK sijoittui vuoden 2023 rankingissa sijalle 19, yli 

tuhannen osanottajan joukosta. (Mänttäri, 2024, s. 4; GreenMetric, 2024) 

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene Ry julkaisi ammattikorkeakoulujen kestävän 

esityksen ja vastuullisuuden ohjelman vuonna 2020. (Arene, 2020). Seurauksena HAMKissa 

perustettiin Kestävä HAMK -työryhmä, sekä julkistettiin Kestävä HAMK ohjelma osana 

HAMKin strategiaa. Vuonna 2021 HAMK otti käyttöön Arene Ry:n julkaiseman 

ammattikorkeakoulujen hiilijalanjäljen laskentamallin, samana vuonna julkaistiin myös 

HAMKin toinen yhteiskuntavastuuraportti. Vuonna 2022 HAMK lisäsi kestävän kehityksen 

tavoitteet kaikkiin opetussuunnitelmiinsa, sekä lisäsi vastuullisuus teemoja sisältävää 

koulutusta, tutkimusta ja tapahtumia. GreenMetric- ranking nosti esiin kysymyksen 

vastuullisuusraportin tarpeellisuudesta, jonka seurauksena HAMKin omaa raportointia 

ryhdyttiin kehittämään. (Mänttäri, 2024, s. 5) 

HAMKin laatu- ja riskienhallintapäällikkö, saavutettavuuskoordinaattori Lotta Linko kertoi 

haastattelussa 11.6.2024, että vuonna 2023 tehtiin päätös toteuttaa seuraava HAMKin 

vastuullisuusraportti painottuen ISO 26 000 -standardiin, joka esitellään opinnäytetyön 

luvussa 3.1.5. Standardin käyttö oli perusteltua, sillä standardin sosiaalisen vastuun teemat 

vastaavat rahoittajien vaatimiin ehtoihin, eli raportoimalla standardin teemoista saataisiin 

helpotusta tutkimus- ja kehityshankkeiden rahoitukseen. Suunnitelma kuitenkin muuttui 

CSRD-direktiivin (opinnäytetyön luku 3.2) voimaantulon myötä, päätettiin katsoa miten se 

tulisi velvoittamaan ammattikorkeakouluja. Ammattikorkeakoulujen vapaamuotoinen 

vastuullisuusvastaavien verkosto ryhtyi samaan aikaan miettimään, miten CSRD-direktiivin 

mahdollisesti tuomat raportointivelvoitteet saataisiin toteutettua ammattikorkeakouluissa 
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yhteistyössä, helpottaen velvoitteen tuomaa työtaakkaa. Alkuvuodesta 2024 selvisi, etteivät 

ammattikorkeakoulut kuulu CSRD-raportointi velvoitteiden piiriin. Koska direktiivin sisältämät 

ESG-teemat (opinnäytetyön luku 3.1.2) luovat kattavan ja tarkoitukseen sopivan 

raportointikehyksen, päätettiin HAMKissa pilotoida seuraava kestävyysraportti CSRD-

direktiivin antamien suuntaviivojen mukaisesti. Vastuullisuusvastaavien verkoston 

tarkoituksena on kehittää oma ammattikorkeakoulujen käyttöön tarkoitettu vapaaehtoinen 

raportointipohja, jonka turvin jokainen ammattikorkeakoulu voi luoda ensimmäinen 

kestävyysraporttinsa vuonna 2025, vuoden 2024 tiedoista. HAMK aikoo liittää 

kestävyysraporttinsa toimintakertomuksen yhteyteen, CSRD:n vaatimusten mukaisesti. 

2.2 Ammattikorkeakoulujen vastuullisuus-kädenjälki 

Tuotteen, prosessin tai palvelun käyttäjälleen tuottamaa ilmastopositiivista aineetonta hyötyä 

kutsutaan perinteisesti hiilikädenjäljeksi, vastuullisuus kädenjäljeksi tai vain kädenjäljeksi. 

Kädenjälki on vaikutukseltaan aina positiivinen. Hiilijalanjäljellä taas tarkoitetaan 

konkreettisesti aiheutettuja kasvihuonekaasupäästöjä. Positiivinen hiilijalanjälki on siten 

vaikutukseltaan negatiivinen, sen laskennalla tutkitaan vähennystarvetta. Hiilijalanjälki 

voidaan laskea yksityisille ihmisille, toiminnalle, yrityksille ja tuotteille ja se raportoidaan 

hiilidioksidiekvivalentteina (CO2e). (Sitra, 2018) 

Arenen 2020 julkaisemassa ”Kestävä, vastuullinen ja hiilineutraali ammattikorkeakoulu” 

puhutaan kädenjäljestä, jolla tarkoitetaan ammattikorkeakoulujen vaikuttavuutta 

yhteiskuntaan. Vaikuttavaa kädenjälkeä tuotetaan koulutuksella, tutkimus-, kehitys- ja 

innovaatiotoiminta sekä osaavan henkilökunnan kautta. (Arene, 2020) 

Vastuullisuus kädenjälkeä tuottaa koulutus, jossa opiskelijoita ohjataan toimimaan kestävän 

kehityksen periaatteiden mukaisesti. Arene päivitti vuonna 2022 suosituksensa 

ammattikorkeakoulututkintojen yhteisistä kompetensseista, joiden yksi tärkeä osatekijä on 

kestävän kehityksen periaatteiden tunteminen. (Arene, 2022) Suomalaisilla korkeakouluilla 

on tehtävänä kouluttaa tulevaisuuden työntekijöitä. Suomen tavoitteena on olla 

kiertotalouden edelläkävijä vuoteen 2035 mennessä. Tavoite vaatii, että kehitetään 

koulutusta, tutkimusta ja asiantuntijuutta niin, että Suomen kilpailukyky säilytetään 

tuhlaamatta luonnonvaroja. Kestävän kehityksen asiantuntijoita kouluttavista korkeakouluista 

syntyy asiantuntijoita, jotka haluavat vaikuttaa yritysten arvoihin ja strategioihin. Kuluttajina 

he osaavat vaatia tuotteilta ekologista ja eettistä tuotantotapaa.  Kestävyys on tulevaisuuden 

työntekijöille elämäntapa, joka näkyy jokapäiväisissä valinnoissa. Voidaan siis sanoa, että 
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korkeakoulujen tärkeimpiä tehtäviä on tuottaa koulutusta, jonka hiilikädenjälki ulottuu läpi 

yhteiskunnan. (Asikainen, 2023)  

Ammattikorkeakoulut ovat sitoutuneet olemaan ilmastopositiivisia toiminnoissaan vuoteen 

2030 mennessä. Koulujen hiilijalanjäljestä suurin osa syntyy matkustamisesta, kiinteistöjen 

ylläpidosta, oppilaitosten ruokapalveluista ja erilaisista hankinnoista. Hiilijalanjäljen 

pienentämiseksi on kehitetty yhteisiä toiminta- ja laskentamalleja, sekä sitouduttu näiden 

mallien jatkuvaan kehittämiseen. Hiilijalanjäljen laskenta toteutetaan vuosittain. (Arene, 

2020)  

Kuvassa 1 esitellään, miten ammattikorkeakoulujen kädenjälki muodostuu, sekä keinot 

hiilijalanjäljen pienentämiseksi. 

Kuva 1. Ammattikorkeakoulujenyhteisöjen kädenjäljen kasvattamisen ja jalanjäljen 

pienentämisen osa-alueet (Arene, 2020, s. 5). 

 

”Kestävä, vastuullinen ja hiilineutraali ammattikorkeakoulu” -ohjelman tärkeimmät tavoitteet 

ovat vastuullisuuskädenjäljen kasvattaminen ja hiilijalanjäljen pienentäminen. Kuvassa 1 

esitellään ohjelman osa-alueet. Ammattikorkeakoulujen kädenjälki muodostuu koulutuksesta 

ja TKI-toiminnasta sekä johtamisesta ja henkilöstön osaamisesta. Koulutus tuottaa osaajia, 
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joiden osaaminen tukee ja edistää kestävää kehitystä sekä torjuu ilmastonmuutoksen 

aiheuttamia negatiivisia vaikutuksia ympäristössä ja yhteiskunnassa. TKI- toiminta tuottaa 

ratkaisuja kestävyyshaasteisiin, edistää kestävää kehitystä ja vähentää ilmastonmuutoksen 

vaikutuksia. Johtamisella ja henkilöstön osaamisella tähdätään toimimaan ekologisesti, 

kulttuurillisesti ja sosiaalisesti vastuullisina työnantajina. Hiilijalanjälkeä pyritään 

pienentämään yhteisellä hiilijalanjäljen laskentaperustalla, päästövähennystoimenpiteillä ja 

muilla keinoilla. (Areine, 2020, ss. 5–9) 

3 Yhteiskuntavastuu - Yritysvastuu 

Syitä yritysvastuullisuuden kehittymiseen löytyy globalisaatiosta ja yritysten yhteiskunnallisen 

vallan kasvusta. Erinäisten yritysten aikanaan aiheuttamat vakavat ympäristökatastrofit, 

haitat ihmisten terveydelle ja yhteiskunnalle ovat yleisen ihmisoikeus- ja 

ympäristötietämyksen vahvistuttua synnyttäneet vastuullisuus odotukset ja raamit yritysten 

käyttäytymiselle. Sidosryhmien ja sijoittajien paineen alla, sekä verkottuneen yhteiskunnan 

myötä yritysten on pakko toimia läpinäkyvämmin ja vastuullisuusodotusten mukaisesti. 

Vastuuttomasti toimivalla yrityksellä ei ole tulevaisuutta, ”Kuolleella planeetalla ei ole 

liiketoimintaa” kuten kirjan Menesty yritysvastuulla johdannossa todetaan. (Liappis ym., 

2019, s. 4) 

Yrityksen yhteiskuntavastuu (CSR, corporate social responsibility) kertoo kuinka yritys ottaa 

vastuun vaikutuksistaan yhteiskuntaan ja sidosryhmiinsä. Kestävä, vastuullinen yritystoiminta 

perustuu lakeihin, asetuksiin ja kansainvälisiin sopimuksiin ja suosituksiin. Yritysvastuu 

käsitettä käytetään, kun yritys miettii arvojaan ja strategiaansa kestävän kehityksen raamien 

kautta. Yritykset käyttävät käsitettä myös viestiessään toimista, joita suorittaa yli 

lainsäädännön vaatimusten. (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 16)   

Suomen kirjanpitolaki on vuodesta 2016 lähtien edellyttänyt vastuullisuusraportointia suurilta, 

yhteiskunnallisesti vaikuttavilta yhtiöiltä. Näihin lukeutuvat listayhtiöt, luottolaitokset ja 

vakuutusyhtiöt, joiden tilikauden aikainen henkilöstö ylittää 500 henkeä ja liikevaihto on yli 40 

miljoonaa euroa tai tase yli 20 miljoonaa euroa. (TEM, n.d.-a) 

Yritysvastuusta on tullut käytännössä perusvaatimus myös yrityksille, joilta laki ei edellytä 

raportointia. Asiallisesti ja totuudenmukaisesti tehty vastuullisuusraportti on edellytys 

kannattavalle ja sidosryhmiensä hyväksymälle liiketoiminnalle. Kestävän kehityksen 

periaatteet omaan strategiaansa sisällyttävät yritykset edellyttävät vastuullisuutta myös 
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yhteistyökumppaneiltaan. Tutkimukset osoittavat, että vastuullinen liiketoiminta on myös 

taloudellisesti kannattavaa. Avautuvien liiketoimintamahdollisuuksien lisäksi syntyy uusia 

innovaatioita, palveluita ja vaihtoehtoja alati vähentyville raaka-aineille. Vastuullisen ajattelun 

myötä toimintamallit muokkautuvat tehokkaammiksi ja kannattavammaksi. (Liappis ym., 

2019, s.15) 

Yritysvastuu käsitteenä tarkoittaa siis yleisesti yhteiskuntavastuuta, ei oikeudellista vastuuta. 

Yrityksen toimintaympäristö ja vaikutuspiiri, eli sidosryhmät muodostavat yhteiskunnan johon 

yritys vaikuttaa toiminnoillaan. Vaikutuspiiriin kuuluvat siten työntekijöiden ja 

yhteistyökumppaneiden lisäksi myös tuotteiden loppukäyttäjät, sekä yrityksen fyysisen 

toimintapaikan paikallisyhteisöt. Luonto on yksi sidosryhmä, joka muiden kanssa asettaa 

yritykselle vaatimuksensa ja odotuksensa. (Vanhala &Ristiniemi, 2022, s. 25) Kaikenlainen 

taloudellinen toiminta on riippuvaista luonnosta ja sen monimuotoisuudesta. Jokaisella 

yrityksellä on myös oma vaikutuksensa luontoon, joten tämän yhteyden ymmärtäminen luo 

pohjan yrityksen kestävälle strategialle ja toiminnalle. (Third Rock, 2021)  

Yritysvastuusta on lukuisia hyötyjä yritykselle. Sijoittajien ja rahoittajien miellyttämisen lisäksi 

yritysvastuullisuuden on todettu parantavan työntekijöiden työtyytyväisyyttä ja 

sitoutuneisuutta sekä parantavan työnantajaimagoa. Vahvistuva maine lisää 

asiakastyytyväisyyttä ja parantaa riskienhallintaa. Yhteiskunnallinen hyväksyntä yrityksen 

liiketoiminnalle on myös hyvä pohja uusille liiketoimintamahdollisuuksille ja markkinoille. 

(Liappis ym., 2019, s. 26) Kuvassa 2 esitetään, miten yritysvastuu muodostuu. 

Kuva 2. Yritysvastuun mallitalo (Liappis, 2019).  
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Yritysvastuun mallitalon kivijalkana on yrityksen strategia, eli yrityksen arvot, yrityskulttuuri, 

toimintatavat ja päätöksenteko. Toimivassa yrityksessä kaikki kivijalan osat noudattavat 

yrityksen arvopohjaa. Kivijalan päälle tulevat seinät, jotka koostuvat yritysvastuun osa-

alueista. Osa-alueet ovat taloudellinen vastuu, sosiaalinen vastuu ja ympäristövastuu. Eli 

teemat, joiden sisällöistä löytyvät ne sidosryhmille ja sijoittajille olennaisimmat viestittävät 

kiinnostuksen kohteet mukaan lukien myös huolenaiheet. Kaikki olennaiset tiedot, jotka 

vaikuttavat esim. sijoittajien ja rahoittajien päätöksentekoon, on syytä raportoida 

totuudenmukaisesti. (Kurittu, 2018, s. 31) Taloudellinen vastuu on saanut ESG-mallin myötä 

rinnalleen käsitteen ”hyvä hallintotapa” (governance) joka sisältää myös yrityksen 

taloudellisen vastuun teemat. (Liappis, 2019, s. 72) ESG- malli sisältää myös yritystalon 

muut teemat, ympäristövastuun ja sosiaalisen vastuun. ESG-malli kuvataan tämän 

opinnäytetyön luvussa 3.2.1. 

3.1 CSRD:n pohjana olevat yritysvastuun viitekehykset 

Kestävyysraportointi perustuu eri tahojen historian saatossa määrittelemiin arvoihin ja 

tavoitteisiin. Valmiiksi luodut periaatteet antavat yritysten sijoittajille, sidosryhmille ja 

asiakkaille työkaluja, joilla voidaan arvioida eri yritysten ja toimijoiden arvoja, kestävyyttä ja 

kehityksen kohteita.  Seuraavissa kappaleissa esitellään ne viitekehykset, joiden periaatteet 

ja rakenteet näkyvät edelleen CSRD-direktiivin mukaisessa raportoinnissa ja 

kaksoisolennaisuusanalyysin avulla etsittävien raportointikohtien muodostumisessa. 

3.1.1 UN Global Compact yritysvastuuverkosto 

UN Global Compact on YK:ssa pääsihteerinä toimineen Kofi Annannin vuonna 2000 

perustama yritysvastuun aloite. Sen tavoitteena on saada siihen sitoutuneet yrityksen 

kehittämään liiketoimintaansa vastuullisemmaksi. Periaatteita on 10, joiden sisältö perustuu 

ihmisoikeuksiin, ympäristöön, työelämään ja korruption vastaisuuteen: 1. Ihmisoikeuksien 

kunnioitus ja tukeminen yrityksen omassa vaikutuspiirissään. 2. Yritykset eivät saa olla 

osallisina minkäänlaiseen ihmisoikeuksia loukkaavaan toimintaan. 3. Yhdistymisoikeuksien 

vaaliminen ja kollektiivisen neuvotteluoikeuden tunnustaminen. 4. Pakkotyön poistaminen. 5. 

Lapsityövoiman poistaminen. 6. Syrjinnän poistaminen työmarkkinoilta. 7. Yritysten 

varovaisuusperiaate ympäristöasioissa. 8. Vastuullinen aloitteellisuus koskien 

ympäristöasioita. 9. Ympäristöystävällisen teknologian ja innovaatioiden kehittäminen ja 

tukeminen. 10. Korruption ja lahjonnan vastainen toiminta. (Global Compact, 2019) 
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UN Global Compact aloitteen pohjana toimivat neljä yleismaailmallista periaatetta; YK:n 

ihmisoikeuksien julistus, ILO:n julistus Työelämän perusperiaatteista ja -oikeuksista, YK:n 

Rion ympäristöä ja kehitystä koskeva julistus ja YK:n korruption vastainen yleissopimus. UN 

Global Compact on maailman suurin yritysvastuu aloite, se toimii yli 160 maassa. Sen piiriin 

kuuluu 239 (19.2.2024) suomalaista yritystä, maailmanlaajuisesti 24 213 jäsenyritystä. (UN 

Global Compact, 2024)  

Yritykset, jotka ovat sitoutuneet aloitteeseen, sitoutuvat noudattamaan työoloihin, 

ihmisoikeuksiin, ympäristöön ja lahjonnan ehkäisyyn liittyviä kansainvälisiä velvoitteita 

toiminnassaan ja toimintaympäristöissään. UN Global Compact tarjoaa jäsenilleen 

koulutusta, tukea ja työkaluja tukemaan yrityksen vastuullisuuskehitystä. (Global Combact 

Network Finland, 2021)  

3.1.2 Agenda 2030 – kestävän kehityksen periaatteet 

Agenda 2030 ja sen sisältämät 17 kestävän kehityksen periaatetta (sekä 169 tavoitetta) 

toimivat tämänhetkisen vastuullisuustyön pohjana. Periaatteet saivat alkunsa vuonna 2015, 

kun kaikki YK:n 193 jäsenvaltiota allekirjoittivat suunnitelman paremmasta tulevaisuudesta 

kaikille, tuloksena syntyi Sustainable Development Goals, SDG kohdennettuna vuosille 

2016–2030. SDG:n tavoitteena on luoda yhteinen pohja yhteiskunnan kestävyyshaasteiden 

voittamiseen. Tavoitteet kattavat niin ympäristövastuun kuin sosiaalisen ja taloudellisenkin 

vastuun.  Kaikki SDG:n tavoitteet linkittyvät toisiinsa, eikä yhtäkään tavoitetta saa tavoitella 

toisen kustannuksella. Tavoitteet ovat universaaleja, ne koskevat kaikkia valtioita sen 

varallisuuteen katsomatta. Vaikka valtiot ovat sitoutuneet tavoitteisiin, varsinaista 

oikeudellista velvoitetta yrityksille ei ole. Silti on selvää, että tavoitteiden toteutukseen 

tarvitaan pysyviä toimintamalleja, joita noudattavat valtioiden lisäksi näiden päättäjät ja 

kansalaiset. Seuraavassa kuvassa 3 näkyvät kaikki 17 kestävän kehityksen periaatetta. 

(Global Combact Network Finland, n.d.)  
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Kuva 3. Kestävän kehityksen 17. periaatetta (Suomen YK-Liitto, n.d.).  

 

Kestävän kehityksen 17 periaatteet sisältävät kattavasti köyhyyteen, ilmastonmuutokseen, 

ihmisoikeuksiin, sivistykseen, rauhaan, teollisuuteen, puhtaaseen energiaan, työelämään ja 

maa-, metsä- ja vesitalouteen kohdistuvien uhkien torjuntaan kuuluvia tavoitteita. Nämä 

tavoitteet koskevat kaikkia maailman maita, ja ne sitovat maiden hallituksia. Näiden 

tavoitteiden toteutuminen on kuitenkin koko yhteiskunnan vastuulla. Yrityksillä, kouluilla ja 

yksityisillä kansalaisilla on mahdollisuus osallistua tekemällä toimenpidesitoumus näihin 

tavoitteisiin, ja siten sitoutua konkreettisesti kestävän kehityksen toteutumiseen omassa 

toimintaympäristössään. (Ulkoministeriö, n.d.; Kestäväkehitys.fi, n.d.) 

3.1.3 OECD:n ohjeet monikansallisille yrityksille 

OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) julkaisi ensimmäiset 

toimintaohjeet vastuulliseen liiketoimintaan vuonna 1976, kohdistettuna monikansallisille 

yrityksille. Toimintaohjeen tarkoituksena on edistää yritysten kestävää kehitystä ja vähentää 

haitallisia vaikutuksia yhteiskuntaan ja ympäristöön. Toimintaohjetta päivitettiin ensin vuonna 

2011, ja viimeisin vuonna 2023 tehty päivitys antaa vastauksia ajankuvaan tärkeisiin 

sosiaalisiin, teknisiin ja ympäristöön liittyviin haasteisiin, jotka yhteiskunnan ja yritysten pitää 

ratkaista lähitulevaisuudessa. (TEM, n.d.-b) 
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OECD:n toimintaohjeet monikansallisille yrityksille tarjoavat kattavan viitekehyksen 

vastuulliselle ja kestävälle liiketoiminnalle. Nämä ohjeet kattavat useita keskeisiä teemoja, 

jotka auttavat yrityksiä toimimaan eettisesti ja yhteiskuntavastuullisesti. 

Yleiset periaatteet muodostavat ohjeiden perustan, määritellen yritysten vastuullisen 

toiminnan periaatteet. Ne korostavat rehellisyyttä, avoimuutta ja vastuullisuutta kaikessa 

liiketoiminnassa. Läpinäkyvyys on keskeinen osa vastuullista liiketoimintaa. Yritysten tulee 

ilmoittaa toimintansa keskeiset tiedot, kuten taloudelliset raportit ja yhteiskuntavastuuraportit, 

säännöllisesti ja tarkasti. Yrityksillä on velvollisuus kunnioittaa ja edistää ihmisoikeuksia 

kaikessa toiminnassaan. Tämä sisältää työntekijöiden oikeuksien suojelemisen ja syrjinnän 

estämisen. Työntekijöiden oikeudet ja työolosuhteiden parantaminen ovat keskeisiä 

teemoja. Yritysten tulee noudattaa kansainvälisiä työstandardeja ja edistää reiluja 

työolosuhteita. Ympäristönsuojelu ja kestävä kehitys ovat olennaisia osia yritysten 

vastuullisuudessa. Yritysten tulee minimoida ympäristövaikutuksensa ja edistää kestävää 

kehitystä. Korruption estäminen on tärkeä osa vastuullista liiketoimintaa. Yritysten tulee 

toteuttaa toimenpiteitä lahjonnan ja kiristyksen estämiseksi kaikilla tasoilla. Kuluttajien 

oikeuksien ja turvallisuuden varmistaminen on keskeistä. Yritysten tulee tarjota turvallisia 

ja luotettavia tuotteita ja palveluita. Innovaatioiden ja teknologian vastuullinen käyttö on 

tärkeää. Yritysten tulee edistää tieteellistä tutkimusta ja teknologista kehitystä eettisesti. 

Reilun kilpailun edistäminen ja monopolien estäminen ovat olennaisia. Yritysten tulee 

toimia kilpailulainsäädännön mukaisesti ja edistää markkinoiden avoimuutta. 

Verovelvollisuuksien noudattaminen ja veronkierron estäminen ovat tärkeitä. Yritysten 

tulee maksaa veronsa oikeudenmukaisesti ja läpinäkyvästi. (OECD, 2023) 

Yleisten periaatteiden mukaan yritysten tulee integroida vastuullinen liiketoiminta osaksi 

käytäntöjä ja hallintoa. Yrityksen pitää tunnistaa todelliset haittavaikutukset, joita yrityksen 

toiminta, tuotteet ja palvelut mahdollisesti aiheuttavat. Haittavaikutuksiin tulee reagoida, niitä 

pitää ehkäistä, lieventää, pysäyttää. Yrityksen aiheuttamista haittavaikutuksista ja 

korjaustoimenpiteistä tulee viestiä ja tehdä yhteistyötä vaikutuksen alla olevien tahojen 

kanssa. (TEM, 2023) 

3.1.4 Green deal 

Green deal on vihreän kehityksen ohjelma, jonka käynnisti Euroopan Komissio joulukuussa 

2019. 
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Eurooppa-neuvoston päätelmissä 12.12.2019 sanotaan: ”Siirtyminen ilmastoneutraaliuteen 

synnyttää merkittäviä mahdollisuuksia, jotka liittyvät esimerkiksi talouskasvuun, uusiin 

liiketoimintamalleihin ja markkinoihin, uusiin työpaikkoihin ja teknologian kehitykseen.”  

(Eurooppaneuvosto, n.d.) 

Green dealin päätavoite on saavuttaa ilmastoneutraalius Euroopassa vuoteen 2050 

mennessä. Tämä on suunniteltu toteutuvan vihreän talouden siirtymällä, joka sisältää mm. 

hiilivapaan energian, rakennusten energiaratkaisut ja teollisuuden innovaatioita. Mukana on 

myös ratkaisuja maatalouteen ja luonnonympäristön säilyttämiseen. Ohjelma on 

määräaikainen politiikka-aloitteiden paketti, jonka tarkoitus on tukea ja tehostaa EU-alueiden 

yhteiskuntien muuntumista kilpailukykyisiksi ja nykyaikaiseksi. Green dealin 

ilmastotavoitteiden siirtyminen lakiin valmistellaan 55-valmiuspaketin avulla. Tämä on joukko 

ehdotuksia, joilla mukautetaan ilmastoon, energiaan ja liikenteeseen liittyvää lainsääntöä 

kohti asetettuja ilmastotavoitteita. (Eurooppaneuvosto, n.d.). Green dealin tavoitteissa olevia 

avainlukuja ovat: Ensimmäinen ilmastoneutraali maanosa vuoteen 2050 mennessä, 

vähintään 55 % vähennys kasvihuonepäästöistä vuoteen 2030 mennessä verrattuna vuoden 

1990 tasoon, 3 miljardia puuta istutettavaksi EU:ssa vuoteen 2030 mennessä. (Euroopan 

komissio, n.d.)  

Suomessa Green deal on osa Kestävän kehityksen toimikunnan yhteiskuntasitoumusta. 

Sitoumuksen periaatteiden avulla on sovittu tavoitteita ja ohjauskeinoja valtion, 

elinkeinoelämän ja kuntasektorin välille. Green deal- sopimuksia on laadittu mm. muovien 

vähentämisestä usealla eri alalla, rakennusalan päästöille ja purkutöiden kestävyydelle, auto- 

ja työkonealalle, oljyjätehuoltoon ja yhdyskuntajäteveden puhdistukseen. (Sitoumus2050, 

n.d.) 

3.1.5 ISO 26000 -standardi  

ISO (International Organization for Standardization) on vuonna 1947 perustettu järjestö, joka 

kehittää ja julkaisee kansainvälisiä standardeja. Järjestö on kansainvälinen ja riippumaton, 

sen toiminta-ajatuksena on parantaa tavaroiden ja palveluiden laatua ja turvallisuutta. ISO 

standardit ovat vapaaehtoisia, mutta niiden yrityksille myöntämät sertifikaatit ovat tärkeä osa 

yrityksen vastuullisuusviestintää. (Vanhala & Ristaniemi 2022, s. 76) 

ISO 26000- standardi antaa yleistä ohjeistusta yritysvastuun organisointiin. Ohjeistus antaa 

yhteenvedon kaikista periaatteista ja käytännöistä, jotka koskevat sosiaalista vastuuta. 
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Ohjeistus myös auttaa tunnistamaan ja sitouttamaan erilaiset sidosryhmät. ISO 26000- 

standardia ei voi sertifioida. (ISO, 2018)  

3.1.6 GRI 

Global Reporting Initiative, GRI on ensimmäinen yleisesti hyväksytty viitekehys 

kestävyystietojen raportointiin. GRI-organisaation perustama standardisto perustettiin 

vuonna 1997, sen tavoitteena oli yhdistää aiemmat suositukset ympäristövaikutusten, 

sosiaalisen ja taloudellisen vastuun raportoinnista. GRI loi yhteneväiset periaatteet 

raportointiin, se ohjeistaa ja edistää hyvän raportointikäytännön kehittymistä. (GRI, n.d.)  

GRI-standardit ovat kolmessa osiossa: 

• Yleisstandardit; GRI 1-3 standardit, jotka koskevat kaikkia. Nämä standardit 

määrittävät vaatimukset yritykselle, jonka tavoitteena on raportoida GRI-standardien 

mukaisesti. Yleisstandardit avaavat myös periaatteet raportoinnin sisällölle ja 

laadulle. 

• Sektoristandardit, eli toimialakohtaiset raportointivaatimukset. Näitä vaatimuksia 

kehitetään 40 eri alalle, lähtien aloista, joiden vastuullisuustyöllä on suurimmat 

vaikutukset, kuten öljy-, kaasu-, maatalous, vesitalous ja kalastus.    

• Aihestandardit käsittelevät eri kestävyysaiheita, kuten jätteet, kasvihuonepäästöt, 

työntekijäsuhteet, työterveys- ja turvallisuus. Jokainen aihestandardi sisältää 

yleiskatsauksen aiheesta, sekä kertoo miten yritys voi hallita vaikutuksiaan tällä 

saralla. Aihestandardit myös määrittelevät miten olennainen aihe tunnistetaan ja 

miten siitä raportoidaan. (GRI, n.d., ss. 3–4) 

GRI:n tavoite alun perin oli vahvistaa yritysjohdon vastuuta ympäristö- ja yhteiskuntavastuun 

alueilla. Tärkeä tavoite oli myös yrityksen eri sidosryhmien tarpeiden huomioiminen ja 

yhdistäminen yrityksen strategiaan ja toimintaan. (Vanhala, 2022. s.138) GRI-standardien 

olennaisuus perustuu kahteen tahoon, millainen olennainen vaikutus on sidosryhmien 

päätöksiin, ja taloudellisten, ympäristö- ja sosiaalisten vaikutusten olennaisuus. (Willaert, 

2020) 

GRI-standardit toimivat pohjana Euroopan unionin ESRS-kestävyysraportointidirektiivin 

laadinnassa. Euroopan Komissio ja European Financial Reporting Advisory Group (­EFRAG) 

ovat halunneet säilyttää ESRS ja GRI standardien yhteensopivuuden, jotta siirtymä 
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eurooppalaiseen kestävyysraportointistandardiin kävisi mahdollisimman luontevasti.  (Niskala 

& Palmuaro, 2023. s. 16)  

3.1.7 Yritysvastuudirektiivi CSDDD 

Euroopan komissio julkaisi 23.2.2022 ehdotuksen direktiiviksi yritysten 

huolellisuusvelvoitteesta, eli CSDDD (Corporate Sustainability Due Diligence Directive), joka 

tunnetaan myös yritysvastuudirektiivinä.  Due diligence, on prosessi, jolla avulla yritykset 

voivat tunnistaa, ennaltaehkäistä ja estää haitallisia vaikutuksia arvoketjussaan. 

Yritysvastuudirektiivi asettaa yrityksille huolellisuusvelvoitteen (due diligence) tutkia ja 

puuttua omaan toimintaansa ja arvoketjussaan liittyviin negatiiviisiin ympäristö- ja 

ihmisoikeuksiin. CSDDD velvoittaa yritykset laatimaan ja toteuttamaan siirtymäsuunnitelmat 

omalle ilmastotyölleen. (TEM, n.d.-c)   

EU:n jäsenvaltioiden ministerit hyväksyivät CSDDD:n kilpailukykyneuvostossa 24.5.2024. 

Direktiivin voimaantulon jälkeen jäsenmailla on kaksi vuotta aikaa muuttaa oma 

lainsäädäntönsä vastaamaan kansallista lainsäädäntöä. (TEM, 2024) 

Direktiivin toimeenpano tapahtuu kolmessa vaiheessa, joka tapahtuu viiden vuoden aikana. 

Ensimmäisenä velvoitetaan suurimmat yritykset. Kolmen vuoden kuluttua 

huolellisuusvelvoite koskee jo yrityksiä, joissa on 5000 työntekijää ja 1500 m€ liikevaihto, 

neljän vuoden kuluttua yrityksiä, joilla on 3000 työntekijää ja 900 m€ liikevaihto. Viiden 

vuoden kuluttua vuorossa on yritykset, joiden henkilöstö on 1000 työntekijää ja joilla on 450 

m€ liikevaihto. (TEM, 2024) 

3.2 Kestävyysraportointi CSRD 

Vastuullisuusraportointi muuttui CSRD:n myötä kestävyysraportoinniksi eli ESG-

raportoinniksi, joka tulee sanoista environment, social ja governance (hyvä hallintotapa).  

Corporate Sustainability Reporting Directive eli CSRD on tammikuussa 2023 voimaan 

astunut yritysten kestävyysraportointi direktiivi, eli Euroopan komission asettama EU 

lainsäädäntö, joka asettaa yritysvastuuraportoinnin osaksi yrityksen tilinpäätöstä ja 

vuosikertomusta. Kestävyysraportointi direktiivi velvoittaa siten yritysten hallitukset 

vastuuseen kestävyysraportoinnin huolellisesta tekemisestä. Direktiivi vaatii 

kestävyysraportin tietojen varmennuksen kolmansien osapuolien toimesta. CSRD:n 
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tavoitteena on myös luoda yhtenäinen, vertailukelpoinen raportointitapa, jolla on yhtenevä 

digitaalinen koneellisesti luettava tallennusmuoto ja se on vietävissä ESAP:iin (European 

Single Access Point, Eurooppalainen yhteyspiste). CSRD:n ohjeistuksen mukaista on myös, 

että yritys analysoi omaa ja arvoketjujensa strategiaa ja kestävyystilaa verrattuna 

kilpailijoihinsa ja sidosryhmiensä vaatimuksiin, sekä kartoittaa kestävyysaiheisiin (ESG ja 

talous) liittyvät mahdollisuudet ja riskit omalle toiminnalleen. Tarkoitus on, että pelkän 

datapisteiden raportoinnin lisäksi tehdään myös aitoa pohdintaa yrityksen kestävyystilasta eri 

aikahorisonteissa. (Vanhala, 2022; Grant Thornton, 2022) 

CSRD korvaa puutteelliseksi osoittautuneen NFRD-direktiivin ja laajentaa samalla 

raportointivaatimuksia koskettamaan entistä useampaa yritystyyppiä. NFRD (Non-Financial 

Reporting Directive), eli direktiivi muiden kuin taloudellisten tietojen raportoinnista, julkaistiin 

marraskuussa 2014. Sitä sovellettiin suurten yritysten ja konsernien raportoinnissa vuodesta 

2017 aina vuoden 2023 uuteen raportointiin asti. Direktiivi määritti yrityksille 

vähimmäisvaatimukset raportoinnille ympäristöasioille, sosiaalisille ja henkilöstöasioille. 

Lisäksi velvoitetaan tietoja yrityksen ihmisoikeuksien noudattamisesta sekä lahjonnan ja 

korruption torjunnasta. (Peill, 2022)  

Kestävyysraportointi on ollut yrityksille omaan harkintaan tai tarpeeseen perustuvaa, mainos- 

tai viestintätoimiston kanssa koottuja raportteja, jotka ovat monesti keskittyneet yrityksen 

vastuullisuuden positiiviseen mainontaan. (Silvola, ym., 2024, ss. 11–13.) Raportit ovat olleet 

sisällöltään ja tietopohjaltaan hajautuneita, eikä niissä välttämättä ollut odotettuja tietoja.  EU-

komissio julkaisi vuonna 2017 TCFD (Task Force on Climate-related Financial Disclosures) 

suositukset, jotka käsittelivät ilmastoon liittyviä rahoitusriskejä, ja täydentävät ohjeet 2019, 

joissa keskityttiin erityisesti ilmastoon liittyvien tietojen raportoinnista. Komissio kuitenkin 

arvio, että vuosina 2017 ja 2019 annetut ohjeet eivät tuoneet toivottua tulosta, yritysten 

vastuullisuusraportoinnin laatu ja vertailukelpoisuus eivät olleet riittäviä. Yritykset, joiden 

sidosryhmät ja asiakkaat haluavat kestävyystietoja, eivät raportoi käyttäjän kannalta 

merkityksellistä tietoa. Lisäksi tietojen luotettavuus, puutteellisuus ja vertailukelvottomuus 

loivat tarpeen luoda yrityksille tehokkaampi, laadukkaampi ja oikeudellisesti vahvempi tapa 

tuottaa kestävyystietoja. (Vanhala, 2022, s. 134) 

EU:n kestävyysraportointidirektiivi (EU) 2022/2464 hyväksyttiin Euroopan parlamentissa 

marraskuussa 2022, astuen voimaan 5.1.2023. Kestävyysraportointi direktiivi CSRD 

(Corporate Sustainability Reporting Directive) koskee aluksi isoja pörssiyhtiöitä ja suuria 

yrityksiä, mutta raportointi velvoite laajenee vuosittain. Direktiivi edellyttää, että velvoitetut 

yritykset sisällyttävät toimintakertomukseensa erillisen kestävyysselvityksen. Direktiivin 
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mukaisissa ESRS-standardeissa (European Sustainability Reporting Standards) annetaan 

tiedonantomääräykset teemoista ja sisällöstä, jotka yritysten on raportoitava. Direktiivi 

edellyttää, että olennaiset ympäristöön, yhteiskuntaan ja hallintotapaansa (ESG) liittyvät 

kestävyysvaikutukset -riskit ja – mahdollisuudet selvitetään kaksoisolennaisuusperiaatteen 

avulla. Tavoitteena on riittävä, tasapainoinen, läpinäkyvä ja vertailukelpoinen 

kestävyysraportti, joka tallennetaan digitaaliseen koneluettavaan muotoon.  (Niskala, 2022, 

s.32; Käkikuu, 2024)  

Seuraavassa kuvassa 4 esitetään, miten CSRD-raportointivelvoitteen voimaantulo on 

porrastettu laajenemaan vuosittain.  Velvollisuus alkaa vuodesta 2024 ja koskien alkuun 

tietyt määreet ylittäviä suuryrityksiä. Vuoteen 2028 mennessä raportointivelvoite laajenee 

koskemaan myös pienempiä EU:n alueella toimivia yrityksiä. (Niskala & Palmuaro, 2023, s. 

32) 

Kuva 4. CSRD raportointivelvoitteen laajeneminen lähivuosina (mukaillen Ecobio Manager, 

n.d). 

 

Kuvan 4 mukaisesti raportointivelvoite koskee vuonna 2024 suuryrityksiä, jotka raportoivat 

nyt NFRD:n mukaisesti ja työllistävät yli 500 henkeä. Nämä yritykset raportoivat siten vuonna 

2025 vuoden 2024 lukujen perusteella. Seuraavana ovat vuorossa yritykset, joiden 

päätoimipaikka on EU:ssa, ja täyttävät kaksi kolmesta kriteeristä: liikevaihto pienempi kuin 50 

M€, taseen loppusumma on pienempi kuin 25 M€, sekä yli 250 työntekijää. Raportti vuonna 

2026, vuoden 2025 luvuista. Vuonna 2026 velvoite astuu voimaan Pk-yrityksille, joiden 

päätoimipaikka on EU:ssa. Alle 10:n työntekijän yritykset on rajattu pois. Pk-yritykset 

raportoivat vuonna 2027, vuoden 2026 tietojen perusteella. Viimeisenä, vuonna 2028, 



17 

 

kestävyysraportointidirektiivi velvoittaa yritykset, jotka toimivat EU:n alueella mutta joiden 

päätoimipaikka on EU:n ulkopuolella. Raportointi vuonna 2029 vuoden 2028 luvuista. (Sd 

Worx, 2024) 

Kestävyysraportointi ei kuitenkaan tule rajautumaan yllä esitettyihin yrityksiin, sillä CSRD:n 

piiriin kuuluvat yritykset suurella todennäköisyydellä odottavat vertailukelpoista, läpinäkyvää 

ja todennettua raportointia myös sidosryhmiltään ja muilta arvoketjunsa osilta.  

EU jäsenvaltiot tulevat asettamaan sanktiot yrityksille, jotka eivät noudata 

kestävyysraportoinnin velvoitteita. Direktiiviehdotuksessa on mainittu maksimi sanktio, jos 

raportissa havaitaan valheellisia ympäristöväitteitä. Sanktio on tällä hetkellä jopa neljä % 

yrityksen liikevaihdosta, joten vaade tietojen huolellisesta varmistamisesta on otettava 

vakavasti. (Kalliokoski, S. 2023) 

CSRD-direktiivi on osa EU:n kestävän rahoituksen toimintasuunnitelmaa, jonka tarkoituksena 

on ohjata pääomaa kestäviin investointeihin, auttamaan EU:n ilmastotavoitteiden 

saavuttamisessa ja ohjaamaan yhteiskuntaa kohti hiilineutraaliutta. Kestävyysraportointi 

standardin yksi tärkeimmistä tehtävistä on luoda ESG-dataa rahoitusmarkkinoille, 

helpottamaan sijoittajien ja rahoittajien päätöksentekoa kohti kestäviä valintoja. (Silvola, ym., 

2024, s. 268) 

CSRD raportointi tapahtuu ESRS-standardin (European Sustainability Reporting Standards) 

mukaisesti. ESRS määrittää tiedot, joista yritys raportoi olennaisiksi katsomistaan ESG-

näkökulmista. ESRS standardeihin kuuluu kaksi kaikkia yrityksiä koskevaa standardia, jotka 

sisältävät ohjeistuksia ja tiedonantovelvoitteita. Lisäksi on 10 ESG-aiheista standardia, joita 

sovelletaan yrityksen oman olennaisuusanalyysin perustella. Toimialakohtaiset standardit 

ovat tulossa kesällä 2024. (Niemi, 2023; Euroopan komissio, 2023)   

Seuraavissa kappaleissa kerrotaan tarkemmin ESG-teemojen sisällöstä ja miten ne 

sisältyvät ESRS-standardeihin.  

3.2.1 ESG 

ilmastoasioiden merkitys korostui Pariisin ilmastosopimuksen seurauksena, joten yritykset ja 

sijoittajat joutuivat arvioimaan hiilidioksidipäästöjen vähentämisestä muodostuvia riskejä 

yrityksen tuotantoon ja talouteen. Lisääntyvät ääri-ilmiöt aiheuttivat yrityksille ja toimijoille 

uusia energia- tuotanto- ja talousriskejä. Yritysvastuu nousi uuteen arvoon sijoittajien 
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kiinnostuksen kohteena, ja huono yritysvastuujohtaminen tuotti yrityksille isoja riskejä. 

(Juutinen, 2016, s. 27)  

Seurauksena sijoittajat ryhtyivät tutkimaan yritysten taloudellisen kehityksen lisäksi yrityksen 

vastuullisuutta ESG-konseptin mukaan. ESG (environment, social, governance) termi on 

peräisin vuodelta 2004, jolloin YK:n Global Compactin raportissa ” Who Cares Wins” ESG-

termi esiteltiin. ESG-konseptissa esitetään asiat ympäristövastuun, sosiaalisen vastuun ja 

hyvän hallintotavan näkökulmasta, eli niiden seikkojen, jotka kertovat sijoittajalle olennaisen 

yrityksen riskienhallinnasta ja mahdollisuuksista.  (Kurittu & Rankinen, 2023, s. 26)   

E eli ympäristövastuu sisältää seuraavia teemoja ja toimenpiteitä: 

• kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen (scope 1, 2, 3) 

• resurssitehokkuus (vesi, energia, raaka-aineet yms.) 

• jätehuolto, kiertotalouden edistäminen 

• ympäristösertifikaatit, ympäristövastuujärjestelmän rakentaminen 

S eli sosiaalinen vastuu sisältää seuraavia teemoja ja toimenpiteitä: 

• työhyvinvointi ja työturvallisuus 

• henkilöstön tasavertaisuus ja vaikuttamismahdollisuudet 

• henkilöstön koulutus ja perehdyttäminen 

• hankintojen vastuullisuus (ihmisoikeudet) 

• asiakassuhteiden vastuullisuus 

G eli hyvät hallintotavat sisältää seuraavia teemoja ja toimenpiteitä: 

• tietoturva, datan vastuullinen käsittely 

• strateginen riskinhallinta 

• eettiset toimintaperiaatteet 

• toiminnan läpinäkyvyys, jäljitettävät prosessit, tietojen julkistaminen 

• eettiset hankintasuhteet 

• korruptionvastainen toiminta (Ekokompassi, n.d.) 

ESG-pohjatyö on yhteneväistä uuden raportointistandardin CSRD:n vaatimusten kanssa, 

sillä ESRS-standardit velvoittavat yrityksiä raportoimaan ESG-teemoista. ESG-teemojen 

hallinnalla on monia vaikutuksia yrityksen toimintaan. Riskienhallinta helpottuu, kun 

olennaisuusanalyysin avulla nähdyt mahdolliset ESG-teemoihin liittyvät riskit on tunnistettu. 
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ESG- vaikutuksien huomioon ottaminen luo yritykselle arvoa pitkällä aikavälillä, kestävät 

käytännöt tehostavat toimintaa oikeaan suuntaan ja houkuttelevat sijoittajia ja lisäävät 

asiakasuskollisuutta. Sidosryhmät vaativat yhä enemmän läpinäkyvyyttä ja vastuullisuutta. 

ESG- periaatteiden noudattaminen luo uskottavuutta ja luottamusta. (Bureau veritas, n.d.)  

3.2.2 ESRS 

European Sustainability Reporting Standards, eli ESRS standardit ovat CSRD raportointia 

ohjaavia standardeja. ESRS standardit ovat European Financial Reporting Advisory Groupin 

(EFRAG) laatimia teknisiä raportointistandardeja. ESRS koostuu 12:sta kaikkia yrityksiä 

koskevista raportointistandardista. Alla olevassa kuvassa 5 näkyvät kaikki ESRS-standardit. 

(Niskala, 2022)   

Kuva 5. Uudet ESRS kestävyysraportointistandardit osaksi EU:n lainsäädäntöä 

(Finanssivalvonta, n.d.). 

 

Kuvassa 5 esitetään miten ESRS-standardit jakautuvat sisällöltään. Monialaiset standardit 

ESRS1 Yleiset vaatimukset ja ESRS 2 Yleiset tiedot, kuvaavat standardien rakenteen ja 

avaavat peruskäsitteitä. Lisäksi näissä standardikoosteissa asetetaan perustavat 

vaatimukset ja periaatteet tietojen esittämiseen. ESRS1 avaa myös kestävyysraportoinnin 

keskeisiä käsitteitä, kuten vaikutukset, mahdollisuudet ja riskit, sekä olennaisuuden 

arvioinnissa käytettävää kaksinkertaisen olennaisuuden menetelmää. (Niskala & Palmuaro, 

2023. s. 63) 
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Aihekohtaiset standardit ovat ESRS E 1–5 eli ilmastonmuutos, pilaantuminen, vesivarat, 

biologinen monimuotoisuus ja ekosysteemit sekä resurssien käyttö ja kiertotalous. ESRS S 

1–4, eli oma työvoima, arvoketjun työntekijät, vaikutuksen kohteena olevat yhteisöt ja 

kuluttajat ja loppukäyttäjät. ESRS G 1 eli liiketoiminnan harjoittaminen. Näiden 

aihekohtaisten standardien erityisvaatimuksilla täydennetään ESRS 2:n 

tiedonantovaatimuksia. (Niemi, 2023a) 

ESRS2 standardi sisältää kaikille yhteiset tiedonantovaatimukset, koskien yrityksen 

strategiaa, hallintotapaa, riskien ja vaikutusten hallintaa sekä mittareita ja tavoitteita. ESRS-

standardien tiedonantovelvoitteiden sitovuus on vaihteleva, velvoitteen vakavuutta on kuvattu 

seuraavilla sanamuodoilla: ”on annettava”, sanamuoto velvoittaa yritystä raportoimaan 

asiasta, ”voidaan antaa” eli yritys voi käyttää harkintaansa asiasta raportoimisessa, ”on 

otettava huomioon” kertoo, että tietyt tiedonantovaatimuksen määrittelemät seikat tai 

olosuhteet on huomioitava raportin sisällössä. Tiedonantovaatimusten rakenne esitellään 

seuraavassa kuvassa 6. (Niskala & Palmuaro, 2023. s. 66) 

Kuva 6. Kestävyystietojen tiedonantovaatimusten rakenne (Niskala & Palmuaro, 2023. s. 66). 

 

Yllä oleva kuva 6 kertoo millaisia tiedonantovaatimuksia ESRS 2 standardi antaa, ja 

millaisilla lyhenteillä ne on merkitty.  

SBM: Tietovaatimukset kohdistuvat yrityksen strategiaan, sen tarkoituksena on antaa lukijalle 

käsitys, miten yrityksen strategia ottaa huomioon kaikki kestävyyteen liittyvät osatekijät 

omassa liiketoimintamallissaan ja arvoketjussaan. Lisäksi tässä tiedonantovelvoitteessa 

vaaditaan tietoa tavoista, joilla sidosryhmien edut ja näkemykset huomioidaan, sekä miten 

olennaisuusarvioinnin tulokset näkyvät yrityksen strategiassa ja liiketoimintamallissa. 

(Niskala & Palmuaro, 2023, s. 95) 
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GOV: Hallintoa koskevat yleiset tiedonantovelvoitteet. Tämän tiedonannon tarkoituksena on 

antaa kuvaus siitä, miten yritys hallitsee kestävyyttä. Lukijalle annetaan käsitys siitä, millaisia 

hallintaprosesseja ja valvontamenettelyjä yritys on ottanut käyttöön omien 

kestävyysseikkojensa hallinnassa. (Kalliokoski, 2024a) 

IRO: Vaikutusten, riskien ja mahdollisuuksien hallinta. Tämän tiedonantovelvoitteen 

tarkoituksena on auttaa lukijalle tietoa siitä, miten yritys on tunnistanut omat olennaiset 

kestävyysvaikutuksensa, riskinsä ja mahdollisuutensa. Lisäksi velvoitetaan kertomaan ne 

kohdat mitkä yritys on tunnistanut olennaisuusarvioinnin tuloksena. (Niskala & Palmuaro, 

2023. s. 96) 

MT: Mittarit ja tavoitteet. Tämän osion tarkoitus on kuvata olennaisiin kestävyysseikkoihin 

liittyvät mittarit ja tavoitteet. Lukijan tulee saada käsitys, millaisia mittareita yritys on asettanut 

omien toimintaperiaatteidensa ja kestävyystavoitteidensa suorituskykyä ja tehokkuutta 

mitatessaan. (Kalliokoski, 2024-a) Tiedot mittareista kerrotaan ko. aihekohtaisen ESRS-

standardin yhteydessä. Jos kyseiseen aihekohtaiseen standardiin ei ole asetettu tavoitteita 

eikä mittareita, on puute perusteltava. Suositeltavaa on ilmoittaa määräaika tavoitteiden 

asettamiselle.  (Niskala & Palmuaro, 2023, ss. 98–99) 

ESRS 2- standardin määrittelemiin yleisiin tietoihin sisältyy myös ESG-kestävyysaiheiden 

mukaiset alakohtaiset raportointikohdat, eli ympäristöteemat ESRS E 1–5, sosiaalisen 

vastuun teemat ESRS S 1-4, ja hyvä hallinto ESRS G-1, joista jokaisen yrityksen tulisi 

raportoida omista olennaisuusanalyysin osoittamista olennaisista kestävyysaiheestaan. 

(Niskala & Palmuaro, 2023, s. 62) Seuraavassa kuvassa 7 esitellään kaikki aihestandardien 

ala-aiheet. 
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Kuva 7. ESRS- aihestandardit ala-aiheineen (Niskala & Palmuaro, 2023, s. 64). 

 

Kuvan 7 esittämät aihestandardit sisältävä kolme teemaa, ympäristövastuun, sosiaalisen 

vastuun ja hyvän hallinnon alaiset asiat. ESRS E1 käsittelee ilmastonmuutokseen 

sopeutumisen, hillinnän ja energian käytön sisältävät asiat. E2 käsittelee pilaantumista 

koskien ilmaa, vettä, maaperää, eläviä organismeja ja elintarvikkeita. Tämä osio käsittelee 

myös ongelma-aineiden käsittelyn ja mikromuovit. E3 aihealue käsittelee vesivaroja ja 

merien luonnonvaroja. E4 osassa huomioidaan biologinen monimuotoisuus ja ekosysteemit, 

niiden vaikutustekijät laajuudeltaan ja riippuvuuksiltaan. E5 aihealueessa käsitellään 

resurssien käyttöä, kiertotaloutta ja jätteitä. (Niskala & Palmuaro, 2023, s. 64) 

Sosiaalisten ala-aiheiden aloittaa S1 eli oma työvoima. Se sisältää työolot, 

yhdenvertaisuuden ja työhön liittyvät oikeudet. S2 osiossa käsitellään arvoketjun työntekijät, 

heidän työolonsa, yhdenvertaisuutensa ja työhön liittyvät oikeudet. S3 aihealue käsittelee 

yrityksen vaikutuksen kohteena olevat yhteisöt, heidän taloudelliset, sosiaaliset ja 

sivistykselliset oikeutensa, kansalaisoikeudet, poliittiset oikeudet ja alkuperäiskansojen 

oikeudet. S4 aihealue sisältää kuluttajiin ja loppukäyttäjiin kohdistuvat vaikutukset koskien 

heidän tietojaan, oikeuksiaan, turvallisuutta ja sosiaalista inkluusiota. (Niskala & Palmuaro, 

2023, s. 64) 
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Hyvän hallinnon aihealue eli G1 käsittelee yrityksen liiketoiminnan luonnetta. Se vaatii 

tarkastelemaan yrityskulttuuria, yrityksen suhteita arvoketjuihin ja yhteistyökumppaneihin, 

korruptiota ja lahjontaa, maksukäytäntöjä, sekä väärinkäytösten paljastajien suojelua. 

(Niskala & Palmuaro, 2023, s. 64) 

4 Kaksoisolennaisuus 

Olennaisuusanalyysi ei vastuullisuusuuden arvioinnin työkaluna ole uusi. GRI-standardin 

suositusten myötä olennaisuuden tarkastelu otettiin kestävyysraportoinnin työkaluksi. GRI-

standardin olennaisuus keskittyi yrityksen yhteiskunnalliseen vaikutukseen, ESRS- 

standardin mukainen kaksioisolennaisuus lisää tähän näkökulman yhteiskunnan 

vaikutuksesta yritykseen. (Third Rock, 2022) Olennaisuusanalyysi on väline, jonka avulla 

yritys tunnistaa yhteistyökumppaneiden, asiakkaiden ja muiden tärkeiden sidosryhmien 

näkemykset, odotukset ja tarpeet, eli positiiviset ja negatiiviset ESG-vaikutukset. (Quentic, 

2023) Olennaisuusanalyysin avulla tunnistetaan olennaiset vastuullisuusteemat, jotka 

vaikuttavat yrityksen ympäristöön, sidosryhmiin ja talouteen.  Prosessiin kuuluu ajatustyö, 

jossa mietitään yrityksen toimintaa laajemmin arvoketjun, sidosryhmien ja yhteiskunnan 

kannalta. Olennaisuusanalyysiin kuuluu myös yrityksen arvojen, päämäärien, vision ja 

strategian arviointi. Analyysin tuloksena keskitytään yritykselle tärkeisiin, sen vastuullisuutta, 

päämäärää ja strategiaa olennaisesti tukeviin toimintoihin. (Niemi, 2023b)  

Kaksinkertaisen olennaisuuden käsitettä kuvailtiin Euroopan komissiossa ensimmäisen 

kerran vuonna 2019, keinona määrittää yritysten ESG-vaikutukset kattavammin. 

Kaksinkertainen olennaisuus on perusta CSRD-raportoinnille, ja sen periaatteet ovat 

yhteneväiset GRI-raportoinnin yhteydessä tehdylle olennaisuusanalyysille. 

Kaksoisolennaisanalyysin avulla tunnistetaan ne ESRS-standardit, joista yrityksen tulee 

raportoida, mutta toisaalta myös ne standardin kohdat, jotka eivät ole olennaisia 

raportointikohtia. (Quentic, 2023) Kaksoisolennaisuuden tarkoitus on tarkastella yrityksestä 

ulospäin lähtevien vaikutusten lisäksi myös yritykseen ulkoapäin kohdistuvia taloudellisia 

vaikutuksia, riskejä ja mahdollisuuksia. (Niemi, 2024) Alla oleva kuva 8 havainnoi miten 

kaksoisolennaisuus muodostuu organisaation ja yhteiskunnan sekä ympäristön välille. 
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Kuva 8. Kaksoisolennaisuuden periaate (Liljeström, 2023).  

 

Kaksoisolennaisuusanalyysin toteuttamisen ensivaihe on sidosryhmien tunnistaminen ja 

kuuleminen. Sidosryhmien kuuleminen ja heidän odotustensa ja huoliensa kartoittaminen 

kertoo yritykselle millainen toiminta vahvistaa sidettä yrityksen ja sidosryhmien välillä. 

Sidosryhmiltä saadaan myös tietoa siitä, millaisia odotuksia heillä on yhteistyöltä. Seuraava 

vaihe on vaikutusten arvioiminen, eli mietitään miten sidosryhmiltä saatu palaute vaikuttaa 

yrityksen talouteen, toimintatapoihin ja strategiaan. Tunnistetaanko palautteesta huomioon 

otettavia riskitekijöitä tai mahdollisuuksia. Kolmas vaihe on tarvittavien toimenpiteiden 

suunnittelu. Jos analyysin tuloksena nähdään yrityksen toimintamalleissa olennaisia 

negatiivisia vaikutuksia, luodaan suunnitelma paremmasta toimintamallista.  Viimeisenä 

vaiheena on raportointi ja viestintä, yritys raportoi niistä teemoista, jotka kaksoisolennaisuus 

arvioinnin mukaan on heille olennaista ja sidosryhmille tärkeää. (Niemi, 2024) 

4.1 ESRS-direktiivin asettamat ohjeet ja vaatimukset 

kaksoisolennaisuuden määrittämiseen 

ESRS 1-direktiivi antaa kuvauksen ja soveltamisohjeistuksen kaksoisolennaisuuden 

arviointiin. Tavoitteena on tutkia ja arvioida yritystoiminnan positiivisia ja negatiivisia 

vaikutuksia, riskejä ja mahdollisuuksia, jotka kohdentuvat ihmisiin, ympäristöön ja talouteen. 

Direktiivi ei anna tarkkaa arviointimenetelmää, mutta olennaisuuden- tai epäolennaisuuden 

lopullisen määrityksen tulee olla varmennettua tietoa. Määritykseksi ei kelpaa oma näkemys, 

raportoinnin helppous tai vaikutusmahdollisuus. Raportoitavien asioiden olennaisuuden 
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perusteena on oltava vaikutusten vakavuus ja todennäköisyys, joista kerron tarkemmin 

luvussa 4.3. (Niskala & Palmuaro, 2023, s. 69) 

Tilinpäätösten laadinnassa taloudellisen olennaisuuden määritys on tuttu lähestymistapa, eli 

tutkitaan miten erilaiset muuttujat vaikuttavat yrityksen kehitykseen, talouteen ja asemaan. 

Kaksinkertainen olennaisuus tuo tähän lisää vaikutusten olennaisuuden (impact materiality), 

joka arvioi yrityksen toiminnan vaikutuksia ulospäin, eli yhteiskuntaa, sidosryhmiin ja 

luontoon. Vaikutukset tulee asettaa myös aikajanalle, arvioida vaikutukset lyhyellä, 

keskipitkällä ja pitkällä aikavälillä. ESRS 2:den tiedonantovaatimuksissa velvoitetaan yritys 

kuvaamaan oma olennaisuusarviointi prosessinsa. (Ramboll, 2023; Niskala & Palmuaro, 

2023, s. 68) 

Kaksoisolennaisuusanalyysin tekemisen ajankohta on ennen ensimmäistä 

kestävyysraportointia. Analyysin ajankohtaisuus tulee arvioida ennen seuraavaa raporttia. 

Analyysia ei siten tarvitse tehdä alusta joka vuosi, jos yrityksen toimintaympäristössä ei ole 

tapahtunut merkittäviä muutoksia, ja analyysin tulokset kuvastavat edelleen tilannetta 

raportointipäivänä. (Silvola, ym. 2024, s. 127) 

4.2 Arvoketjut ja sidosryhmät 

Yrityksen arvoketju muodostuu matkasta, jonka tuote tai palvelu tekee muotoutuessaan 

raaka-aineesta tai ideasta valmiiksi konseptiksi asiakkaan käyttöön. Arvoketju ajattelu auttaa 

yritystä hahmottamaan toiminnan vaikutuksia ja havaitsemaan arvopisteet. (Rantakari, 2019) 

Arvoketju käsitteen sisään kuuluvat kaikki toiminnat, resurssit ja yhteistyöt, joiden avulla 

tuote tai palvelu luodaan. Joissakin malleissa myös tuotteen elinkaaren loppupää kuuluu 

arvoketjuun. Arvoketjun toimija on henkilö tai yhteisö, joka työskentelee arvoketjun alku- tai 

loppupäässä. Arvoketjun sisäisiä toimintoja ovat omien tuotanto- ja henkilöstöresurssien 

lisäksi kaikki toimitus- jakelu ja markkinointikanaviin liittyvät resurssit, sekä yrityksen 

toimintaan liittyvät rahoitusympäristö, geopolitiikka ja sääntely-ympäristöt. (Niskala & 

Palmuaro, 2023, s. 73). 

ESRS 2-standardin tiedonantovaatimuksen mukaan yrityksen tulee raportoida arvoketjunsa 

olennaiset vaikutukset, riskit ja mahdollisuudet, jos arvoketjuissa syntyvien vaikutuksien 

todennäköisyys on toiminnan luonteen, liikesuhteiden tai muiden tekijöiden perusteella 

olennainen. Jos tietoja esim. scope-päästöistä ei ole saatavilla, ne voi myös arvioida 

raporttien, markkinadatan tai muiden luotettavien lähteiden avulla. (Kalliokoski, 2024a)  
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Yrityksen sidosryhmät ovat ryhmiä, joilla on vaikutussuhde yrityksen toimintaan. Vaikutusta 

on molempiin suuntiin, yritys vaikuttaa sidosryhmiin ja sidosryhmillä on vaikutuksia 

yritykseen. Sidosryhmät voidaan jakaa kahteen ryhmään: henkilöt tai ryhmät, joiden etuihin 

yrityksen toiminta vaikuttaa tai saattaa vaikuttaa positiivisesti tai negatiivisesti. Heitä ovat 

esim. yrityksen työntekijät, toimittajat, kuluttajat, asiakkaat, loppukäyttäjät ja paikallisyhteisöt. 

Toisena sidosryhmänä nähdään kestävyysraporttien käyttäjät, eli mm. erilaiset rahoittajat, 

vakuutusyhtiöt, liikekumppanit, ammattiliitot ja työmarkkinaosapuolet, kansalaisyhteiskunta ja 

-järjestöt, hallitukset, analyytikot ja tutkijat. (Kalliokoski, 2024-a) Lisäksi ESRS 1-standardi 

määrittelee luonnon hiljaiseksi sidosryhmäksi, jolloin ekologiset tiedot ja lajien suojelua 

koskevat tiedot voivat auttaa olennaisuuden määrittelyssä. (Euroopan unioni, 2023, s. 25) 

ESRS 2-standardin tiedonantovaatimuksen SBM-2 mukaan yrityksen on annettava 

raportissaan tiivistetty kuvaus siitä, miten sidosryhmien edut ja näkemykset huomioidaan 

yrityksen strategiassa ja liiketoiminnassa. (Euroopan unioni, 2023, s. 49) 

4.3 Olennaiset vaikutukset, riskit ja mahdollisuudet 

Kaksoisolennaisuusarvioinnin kautta selvitetään olennaisuuden kaksi näkökulmaa, sisältä 

ulos, ja ulkoa sisälle. Arvioinnin avulla tutkitaan yrityksen toiminnan positiiviset ja negatiiviset 

vaikutukset ihmisiin ja ympäristöön, sekä vastuullisuusteemojen yritykselle aiheuttamat 

taloudelliset riskit ja mahdollisuudet. Huolellisesti tehty kaksoisolennaisuusanalyysi selvittää 

ne vastuullisuustyön aihepiirit, joihin yrityksen raportoinnissaan ja strategiassaan kannattaa 

keskittyä. (Gaia, 2024) 

Vaikutuksen merkittävyyden hahmottaminen onnistuu apukysymyksien avulla: Onko syntyvä 

vaikutus merkittävä yhteiskunnan, ympäristön ja henkilöstön kannalta? Voiko yhtiö vaikuttaa 

asiaan merkittävästi? Mitä sidosryhmät sanovat, onko tämä asia merkittävä heidän 

näkökulmastaan? Vaikuttaako tämä asia yrityksen tulevaan menestykseen? (Kurittu, 2018, s. 

46) Kuva 9 kuvastaa miten kestävyystekijöiden olennaisuus muodostuu. 
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Kuva 9. Kaksinkertainen olennaisuus (Niskala & Palmuaro, 2023. s. 48). 

 

Olennaisiksi vaikutuksiksi määritellään yrityksen liiketoiminnan ulospäin suuntautuvia, 

myönteisiä tai kielteisiä olennaiseksi määriteltyjä vaikutuksia. Kestävyyteen liittyviä 

taloudellisia riskejä ja mahdollisuuksia muodostuu, jos yritys on esim. riippuvainen 

luonnonvaroista, henkilöresursseista tai yhteiskunnallisista resursseista. Arvioinnissa on 

otettava myös huomioon oman toiminnan lisäksi arvoketjun vaikutukset ympäristöön, ihmisiin 

ja henkilöstöön. Standardissa kestävyysseikoista johtuviin vaikutuksiin, riskeihin ja 

mahdollisuuksiin viitataan kirjainyhdistelmällä IRO (impacts, risks, opportunities). (Niskala & 

Palmuaro, 2023, s. 68)  

Kielteisten, todennäköisten vaikutusten olennaisuuden vakavuus perustuu vaikutuksen 

mittakaavaan, laaja-alaisuuteen ja korjaamattomaan luonteeseen. Jos on kyse kielteisestä 

ihmisoikeusvaikutuksesta, on vaikutuksen vakavuus ja todennäköisyys ensisijainen. 

Positiivisten vaikutusten olennaisuus perustuu vaikutusten mittakaavaan ja laaja-alaisuuteen, 

tosiasiallisten ja todennäköisesti mahdollisten vaikutusten osalta. Todennäköisyys otetaan 

siis huomioon myös mahdollisten vaikutusten olennaisuutta arvioitaessa.  (Euroopan unioni, 

2023)  

Mittakaavan tarkoitus on ilmentää kielteisen vaikutuksen vakavuutta, tai positiivisen 

vaikutuksen hyödyllisyyttä. Laaja-alaisuudella tarkoitetaan arviota vaikutuksen leviämisestä. 

Kyseessä voi olla maantieteellinen laajuus tai lukumäärä ihmisiä joihin vaikutuksen katsotaan 

kohdistuvan. Vaikutuksen vakavuuden määrittelee sen korjaamattomuuden aste, eli onko 

vaikutusta mahdollista poistaa, lieventää vai onko vahinko pysyvä. Kielteisen 

ihmisoikeusvaikutuksen kohdalla vaikutus on aina vakava, ensisijainen arviointikriteeri. 

Kestävyysseikkojen olennaisuuden määrittelyssä on käytettävä joko määrällisiä tai laadullisia 

kynnysarvoja, aiheen mukaan molempia. (Silvola, ym. 2024, s. 128) 
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4.4 Taloudellinen olennaisuus 

Kaksoisolennaisuusanalyysi vaatii yrityksiä arvioimaan ja tutkimaan vaikutuksiaan sisältä 

ulospäin, mutta myös ulkoa sisäänpäin. Nämä sisäänpäin kohdistuvat vaikutukset ovat 

taloudellisia vaikutuksia. Taloudellinen vaikutus muodostuu keskipitkän aikavälin positiivisista 

ja negatiivisista vaikutuksista yrityksen myyntiin, kustannuksiin, investointeihin tai 

rahoitukseen. Yrityksen vastuullisuustyöllä on jatkuvasti lisääntyviä vaikutuksia yrityksen 

talouteen, joten voidaan katsoa, että yrityksen ESG-vaikutuksien integroiminen yritysten 

strategiaan ja hallintoon vaikuttavat myös sisäänpäin, eli yrityksen talouteen. (Gaia, 2023)   

Kestävyysseikan taloudellinen olennaisuus perustuu näkökulmaan, jossa kestävyysseikasta 

aiheutuu tai siitä voidaan olettaa aiheutuvan yritykselle olennaisia taloudellisia vaikutuksia. 

Olennaiset vaikutukset ovat sellaisia, jotka vaikuttavat yrityksen kehitykseen, tulokseen, 

rahoitukseen tai pääomakustannuksiin lyhyellä, keskipitkällä tai pitkällä aikavälillä. 

Taloudellista olennaisuuteen liittyy myös sijoittajan ja rahoittajan näkökulma.  Kaikki 

kestävyysseikat, jotka vaikuttavat sijoittajien ja rahoittajien päätöksentekoon, ovat olennaisia. 

Riskien ja mahdollisuuksien olennaisuus muodostuu niiden todennäköisyydellä ja 

taloudellisen vaikutuksen mittaluokan perusteella. ((Niskala & Palmuaro, 2023. s. 70) 

Taloudellinen riski tai mahdollisuus ei ole aina seurausta sidosryhmien vaikutuksista 

sisäänpäin. Tästä esimerkkinä ilmastonmuutoksesta seuranneet sääilmiöt ja katastrofit, jotka 

voivat aiheuttaa merkittäviä vaikutuksia yhteisöön ja yrityksen toimintaan. (Niskala & 

Palmuaro, 2023. s. 70) 

5 Työn toteutusvaihe 

Kaksoisolennaisuusanalyysin valmistelu alkoi CSRD-direktiivin ja ESRS-standardien sisällön 

opiskelulla, sekä perehtymällä standardin mukaiseen kaksoisolennaisuuden käsitteeseen. 

Vaikka olennaisuus ei olekaan uusi termi vastuullisuusraportoinnin yhteydessä, on 

kaksoisolennaisuus terminä uusi ja sen sisäistäminen vaati paljon perehtymistä ja tiedon 

etsimistä. Asiasta saatava selkein tieto oli alkuvuodesta 2024 vielä erilaisten konsulttien 

hallussa, ESRS-standardin lakikielisten konekäännösten ollessa vaikeasti hahmotettava. 

EFRAG julkaisi lisäohjeistuksia ja koosteita kevään aikana, ajantasaista kirjallisuutta löytyi 

vähän. Kevään kuluessa pohjatietoa kaksoisolennaisuudesta ja sen toteuttamisesta löytyi 

pääosin webinaareja ja erilaisia ajankohtaisia koulutuksia hyödyntämällä.  
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Kuten luvussa 4.3. todetaan, olennaisuuden määritys on monitahoista työtä. Sidosryhmät 

ovat tärkeässä osassa määritellessä yrityksen vaikusta ympäristöön ja yhteiskuntaan. 

Heidän näkemyksensä on myös tärkeässä roolissa, kun määritellään ulkoapäin tulevaa 

vaikutusta yrityksen talouteen ja toimintaan. HAMKin sidosryhmiä on paljon, esim. sisäiset 

sidosryhmät kuten henkilöstö ja opiskelijat, ulkoiset sidosryhmät, joihin luetaan 

yhteistyöyritykset, alumnit, asiantuntijat ja erilaiset tutkimusyhteistyöt. Sidosryhmiin kuuluu 

myös kunnat ja erilaiset viranomaistahot, päättäjät ja rahoittajat. 

5.1 Työn rajaus ja tutkimuskysymykset  

HAMKin tärkein tuote on yhteiskuntaan siirtyvä osaaminen, kädenjälki. Kädenjälki toimii 

yhtenä tutkimuksen rajauksena, eli tutkitaan HAMKin yhteiskuntaan siirtyvää 

vastuullisuuskädenjälkeä. HAMKin laajasta sidosryhmien verkosta tutkimuksen kohteeksi ja 

opinnäytetyön rajaukseksi valittiin työelämäpohjaiset Maailman parastajat 

yhteistyökumppanit ja alumnit, eli HAMKista valmistuneet opiskelijat.  

Alumneilla tarkoitetaan kaikkia HAMKista valmistuneita opiskelijoita, jotka edustavat 

koulutuksestaan saamaa kädenjälkeä työelämässä. Alumnien näkemykset 

työelämäpohjaisena sidosryhmänä nähtiin hyvänä indikaattorina HAMKin 

vastuullisuuskoulutuksen vaikuttavuudesta, tunnistetaanko aiheet ja halutaanko avoimien 

kysymysten myötä pohtia teemoja tarkemmin. Alumnien näkemykset ovat erittäin tärkeitä 

HAMKin ja erityisesti työelämän tulevaisuuden haasteita kartoittaessa, heidän 

työelämäsidonnaisen kokemustensa perusteella saatu tieto on ajantasaista ja se sitä 

saadaan usealta eri alalta. 

HAMKin Maailman parastajat kumppanuus lanseerattiin marraskuussa 2023. Ensimmäisinä 

yhteistyökumppaneina toimivat seitsemän yritystä, jotka ovat pitkäjänteisessä ja 

vaikuttavassa yhteistyössä HAMKin kanssa: 3D Bear, Etelä-Hämeen Osuuspankki, 

Kiertokapula, Lujabetoni, Oma Häme, SSAB ja Tilitoimisto Rantalainen. Yritys kumppanit 

auttavat koulutusten sisältöjen kehittämisessä, näin tuotetaan lisäarvoa koulutukseen 

ajantasaisena työelämätaitona. Yhteistyökumppaneiden kanssa tehdään myös tutkimus- ja 

kehitystoimintaa, joka tuo konkreettisia hyötyjä molemmille osapuolille. Heidän 

näkemyksiään HAMKin yhteistyöstä, koulutuksen ja työelämän vaatimusten kohtaamisesta ja 

tulevaisuuden työelämän haasteista ja mahdollisuuksista nähtiin tärkeänä tutkia. (HAMK, 

n.d.-b) 

Tutkimuskysymykset syntyivät Kaksoisolennaisuusanalyysin periaatteen mukaisesti:  
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1. Millaisia raportoitavia olennaisia vaikutuksia löytyy HAMKin ja työelämäpohjaisten 

sidosryhmiensä väliltä? 

2.  Millaisia raportoitavia olennaisia riskejä löytyy HAMKin ja työelämäpohjaisten 

sidosryhmiensä väliltä? 

3. Millaisia raportoitavia olennaisia mahdollisuuksia löytyy HAMKin ja 

työelämäpohjaisten sidosryhmiensä väliltä? 

Opinnäytetyön tietopohjasta on rajattu pois finanssialan toimijoille määrätyt säädökset.  

Rahoitusalan vastuullisuudelle on CSRD:n lisäksi omat säädöksensä, joita en käsittele tässä 

työssä. Lisäksi CSRD-direktiivi sisältää EU-taksonomian, eli kestävän rahoituksen 

toimintasuunnitelman, jota en myöskään käsittele tässä opinnäytetyössä. 

5.2 Tutkimusmenetelmät 

CSRD-direktiivin raportointivelvoitteen astuessa voimaan vuoden 2024 alusta, joten tämä 

opinnäytetyö on valmistuessaan syksyllä 2024 vahvasti työelämälähtöinen ja ajankohtainen. 

Toteutustavaksi valittiin toiminnallisuus, sillä kaksoisolennaisuusanalyysin toteuttaminen oli 

toimeksiantajalle täysin uusi toimintamalli ja toteutustapa täytyi suunnitella. Toiminnallinen 

opinnäytetyö sisältää tavallisesti toiminnan kehittämistä, uuden toimintatavan, tuotteen tai 

palvelun kehittämistä. (Vilkka, 2021, s. 32) Tässä opinnäytetyössä suunniteltiin ja toteutettiin 

HAMKin ensimmäinen kaksoisolennaisuusanalyysi rajatuille sidosryhmille. 

Kaksoisolennaisuusanalyysi pohjautuu CSRD-direktiivin vaatimuksiin, joten opinnäytetyön 

tietopohjassa on kuvattu yritysvastuun perusteita ja yritysvastuun viitekehyksiä, jotka toimivat 

CSRD-direktiivin ja kaksoisolennaisuuden pohjana.  

Tutkimusosuus toteutettiin laadullisen tutkimuksen keinoin. Menetelminä käytettiin 

teemahaastatteluja ja verkkokyselyitä. Teemahaastattelut toteutettiin Maailman parastajat 

yhteistyökumppaneille Teams-keskusteluin. Haastatteluiden teemaa avattiin etukäteen 

haastattelupyynnössä, haastattelut toteutettiin vapaamuotoisina keskusteluina niiden 

teemaan sisältyvien aiheiden ympärillä, joista haastateltava koki osaavansa keskustella 

luontevasti.  

Teemahaastattelu on menetelmänä osittain strukturoitu haastattelu, siinä on etukäteen 

sovittu teema. Teemahaastattelu on keskustelu, jossa käydään läpi ennalta sovittua 

asiasisältöä. Asioiden käsittelyjärjestys on vapaasti valittavissa, vapaalle keskustelulle 
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annetaan tilaa. Kaikkien haastateltavien kanssa ei keskustella teeman mukaisesta sisällöstä 

samassa laajuudessa, edetään haastateltavan asiantuntemuksen mukaan. 

Teemahaastattelu sopii haastattelumetodiksi, kun aihe on vähemmän tunnettu tai vaikea 

hahmottaa. Keskustelun aikana aihetta voi johdatella avainsanojen tai apukysymyksien 

avulla. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006) 

Maailman parastajat -kumppaneille oli tehty haastattelut koskien yhteistyötä HAMKin kanssa 

loppusyksystä 2023, joten näistä haastatteluista löytyneet teemat otettiin vertailuun mukaan. 

(HAMK, n.d.-b) Näin saatiin esiin näkökulmaa myös niiltä yrityksiltä, jotka eivät kevään 

haastatteluihin osallistuneet.  

Verkkokysely alumneille toteutettiin Webropol-kyselynä ja osittain strukturoituna. Kyselyyn 

haluttiin mukaan ESG-teemaisia raportointipisteitä, lisäksi mukaan haluttiin avoimia 

kysymyksiä. Kyselyn alussa kartoitettiin vastaajan koulutusalaa, onko opintoihin sisältynyt 

kestävän kehityksen sisältöä ja onko omassa työssä tarvittu vastuullisuuteen liittyvää 

osaamista. Strukturoidut ESG-teemoja sisältävät kysymykset haluttiin tehdä mahdollisimman 

selkeiksi, aiheita avattiin lyhyesti ennen kysymyksiä. Jokaisen kysymyksen jälkeen oli 

mahdollisuus antaa oma avoin vastaus aiheeseen.  Avoimet kysymyksen olivat 

vapaaehtoisia, niiden toivottiin kartoittavan alumnien näkemyksiä myös valittujen 

raportointipisteiden ulkopuolelta. 

Verkkokyselyn avoimiin kysymyksiin eivät kaikki kyselyyn osallistuvat vastaa, saatujen 

vastausten sisältö ja laatu voi vaihdella paljon. Myös tuloksien analysointi voi olla 

haastavampaa. Kyselyssä kuitenkin haluttiin selvittää tulevaisuuden työelämän uhkia ja 

mahdollisuuksia laajemmin, joten avoimet kysymykset nähtiin mahdollisuudeksi saada 

kohderyhmän näkemykset parhaiten esille. Avoimet kysymykset voivat myös tuottaa 

näkemyksiä, joita tutkija ei osaa ennalta ajatella. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006) 

Kyselyn tuottamien avoimien vastausten analysoinnin apuna käytettiin Copilot- tekoälyä. 

Vastaukset syötettiin muistion avulla tekoälylle, joka teki määrityksien mukaisen tuotoksen 

alumnien näkemyksistä. Yksin tekoälyn tuottamaan analyysiin ei voi täysin luottaa, vaan sitä 

tulee verrata myös omaan, itse vastauksista nähtyihin arvoihin. 

Verkkokysely Kestävä HAMK ryhmälle ja johtoryhmälle tehtiin viimeisenä, sen tarkoituksena 

oli kartoittaa selkeämpiä vertailupisteitä alumnien ja Maailman parastajien kyselystä ja 

haastatteluista avautuneille näkökulmille ja tiedoille. Vertailupisteitä tarvitaan 

olennaisuusmatriisin luomiseen. Kysely toteutettiin strukturoituna Forms-kyselynä.  
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Tulokset analysoitiin laadullisen analyysin keinoin, eli saadut tulokset tiivistettiin ja jalostettiin 

käsitteelliseen muotoon. Saatujen vastauksien perusteella tehtiin analyyttinen tulkinta 

käyttäen apuna teoriaa ja omaa ajattelua. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006) 

Haastattelujen ja avoimien vastauksien kohdalla käytettiin menettelykeinona teemoittelua, eli 

vastauksista paikannettiin tutkimuksen kannalta olennaiset teemat ja aiheet. Teemoittelussa 

tulee muistaa, että teemat syntyvät analyysin tuloksina, ne eivät ole samoja kuin esim. 

teemahaastatelussa käytetyt teemat. (Juhila, 2021)  

Tuloksista tehtiin olennaisuusmatriisit, joissa visuaalisesti vertaillaan työelämäpohjaisten 

sidosryhmien ja HAMKin näkemyksiä toisiinsa. Matriisi esittää selkeästi ne teemat, jotka ovat 

tärkeitä sekä analyysin kohteena oleville sidosryhmille, että HAMKille. Matriisin kertomat 

eriävät näkemykset kertovat omalta osaltaan asioista, joihin HAMKin tulisi jatkossa 

viestinnässään ja toiminnassaan panostaa enemmän. Matriisi voidaan tehdä esittämään 

vertailukohtia eri tavoin, alla olevassa matriisissa kuvataan olennaisuutta verraten 

sidosryhmien odotuksia ja niiden merkittävyyttä yritykselle. Kuvassa 10 esitellään, miten 

olennaisuusmatriisi rakentuu. 

Kuva 10. Olennaisuusmatriisi (Kurittu, 2018, s.45). 

 

Kuvassa 10. esitelty olennaisuusmatriisi on työkalu, joka tuli GRI- ohjeistuksen myötä 

yleiseen käyttöön vastuullisuusviestinnän visuaalisena raportointivälineenä. Matriisi koostuu 

X- ja Y-akseleille kuvatuista kahdesta ulottuvuudesta. Toinen ulottuvuuksista kuvaa 

vaikutusta sidosryhmien arvoihin ja odotuksiin, toisena ulottuvuutena on HAMKin arvot, eli 

kuinka merkittävänä vaikutus nähdään. Matriisi siis kuvaa kahden ulottuvuuden välisiä 
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suhteita, mutta matriisin voi toteuttaa myös yhden ulottuvuuden näkökulmasta. GRI:n 

ohjeistuksen mukaan merkittävää olennaisuutta määritellessä raja-arvo voidaan asettaa 

haluttuun kohtaan, perusteena puhtaasti käytännöllisyys ja riittävä määrä olennaisia asioita. 

Tämä määritystapa ei ole kovin tieteellinen, mutta se auttaa valitsemaan olennaisia asioita 

sopivassa suhteessa sidosryhmien näkemyksiin. (Kurittu, 2018, s. 45) 

5.3 Työn suunnittelu 

Maaliskuussa 2024 teetimme Kestävä HAMK -työryhmän kokouksessa ryhmätyön, jossa 

koko ryhmä osallistui miettimään ESRS-2 standardissa esitettyjä (Kuva 7) vaadittuja 

raportointipisteitä. Ryhmätyössä oli tavoitteena kirjata näkemyksiä siitä, millaisia HAMKille 

olennaisia vaikutuksia, riskejä ja mahdollisuuksia Kestävä HAMK -ryhmän jäsenet 

hahmottavat kestävyysteemoittain. Lopuksi ryhmän jäsenet kävivät merkitsemässä kolme 

omasta mielestään tärkeintä ajatusta. Ajatustyö osoittautui haastavaksi, mutta 

opettavaiseksi. Eniten merkintöjä sai ilmastonmuutoksen hillitsemiseen liittyvän koulutuksen 

sekä luonnon monimuotoisuuden turvaaminen HAMKin koulutusympäristöissä. Sosiaalisen 

vastuun eri teemat koettiin tärkeinä, työhyvinvointi, henkilöstön resurssit ja yhdenvertaisuus. 

Opetuksen ajantasaisuus ja koulutuksen rahoitus koettiin tulevaisuuden riskeinä. Kirjaukset 

pisteineen on nähtävissä liitteessä yksi. 

Valituista siidosryhmistä pienempää, eli Maailman parastajat yhteistyökumppaneita 

lähestyttiin teemahaastatteluin, lisäavuksi otettiin näille yrityksille jo aiemmin HAMKin 

strategisen viestinnän marraskuussa 2023 tekemät haastattelut. Alumnien yhteystietoja 

HAMKilla on yli 3000, joten heille päätettiin tehdä vastuullisuuskysely verkossa.  

Edellä kuvatusta ryhmätyöstä saadun kokemuksen ja tietojen perusteella alkoi 

haastattelurungon ja verkkokyselyn suunnittelutyö. Aiheen hahmottamisen vaikeus selvisi 

maaliskuussa teetetyn ryhmätyön aikana, joten haastattelujen ja kyselyn sisällön 

lähestyttävyys ja ymmärrettävyys oli tärkeää. HAMK esitti pyynnön, että kysely olisi erittäin 

selkeää yleiskieltä ja mahdollisimman napakka, lyhyt ja mahdollisesti HAMKin sisäiselle 

kehitykselle lisäarvoa tuottava.  

Kaksoisolennaisuusanalyysin tuloksista toivottiin lisäksi erillistä olennaisuusmatriisia, josta 

selviäisi helposti ja ymmärrettävästi esiin tulleet olennaiset vaikutukset, sekä olennaiset 

haasteet ja mahdollisuudet. Tämän toteuttamiseksi tehtiin vielä yksi yhteinen kysely Kestävä 

HAMK -työryhmälle ja HAMKin johtoryhmälle. Toteutunut olennaisuusmatriisi löytyy luvusta 

6.4. 
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5.4 Toteutus 

Kuritun mukaan sidosryhmäkyselyssä tulee ottaa huomioon seuraavat seikat: Kysytään 

tahoilta, joilla on todellinen näkemys asioista, kysytään selkeästi ja ymmärrettävästi ja 

kysytään asioita, jotka tuottavat lisäarvoa. (Kurittu, 2018, s. 44) Tätä ohjenuoraa toteuttaen 

aloitin huhtikuussa 2024 haastatteluiden tekemisen. Teemahaastatteluiden runkona toimivat 

seuraavat kysymykset: 

• Millaisten vastuullisuusteemojen kanssa itse toimitte tällä hetkellä?  Raportointia vai 

jotain muuta?  

• Millaisia yhteistyömuotoja teillä on HAMKin kanssa nyt/ tulevaisuudessa? Kuinka 

tärkeänä näette yhteistyön?  

• Millaisia ajatuksia/mielikuvia HAMKin vastuullisuustyö ESG-teemojen kautta 

herättää? 

• Tulevaisuus. Mitä valmiuksia/muutoksia/riskejä olette itse havainneet 

tulevaisuudessa?   

Näiden kysymysten tarkoituksena oli ohjata keskustelua ja kartoittaa haastateltavan 

mielikuvia HAMKista yhteistyökumppanina ja vastuullisena toimijana. Haluttiin myös 

selvittää, miten vastuullinen toiminta näkyi yrityksen toiminnassa, minkälainen suunta 

vastuullisuusuudella on yrityksen tulevaisuudessa. Tulevaisuuden haasteiden kartoitus 

koettiin tärkeäksi näkökulmaksi, HAMK kouluttaa tulevaisuuden työntekijöitä. 

Alumnikyselyiden runkona toimivat ESG-teemat, eli ympäristövastuullisuus, sosiaalinen 

vastuu ja hyvä hallinto. Teemojen sisältö haettiin ESRS 2-standandardin yleisistä 

vaatimuksista, jättäen selkeästi epäolennaisimmat kohdat pois, jolloin kysymysten määrää 

saadaan hallittua. Kyselyn alussa kartoitettiin vastaajan koulutuspohjaa, oliko koulutuksessa 

ollut kestävän kehityksen sisältöä. Kysyttiin myös, onko vastaajalla tai hänen työnantajallaan 

yhteistyötä HAMKin kanssa. Viimeisenä kartoitettiin, onko vastaaja tarvinnut työssään 

kestävään kehitykseen liittyvää osaamista.  

ESG-teemapohjaiset kyselyt toteutettiin niin, että vastaaja pisteyttää kunkin 

vastuullisuusteeman alla olevat erilaiset vastuullisuusnäkökohdat. Näin saatiin esiin 

alumneille tärkeimmät näkemykset ja vastuullisuuspisteet. Jokaisen teeman jälkeen annettiin 

avoin mahdollisuus kertoa oma näkemyksensä tai huomionsa ko. teemasta.  
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Kyselyn lopussa oli avoimia kysymyksiä, joissa pyydettiin alumneja kertomaan 

näkemyksiään koskien HAMKin tulevaisuuden uhkia, mahdollisuuksia ja tulevaisuudessa 

näkyviä työelämän muutoksia. Kysyttiin myös millaisia muutoksia alumnit näkevät omassa 

työssään tulevaisuudessa. Kysely on nähtävissä liitteessä kaksi. 

Haastatteluiden ja kyselyn tuloksista nousseiden asioiden perusteella tehtiin kysely HAMKin 

johtoryhmälle ja Kestävä HAMK -työryhmälle. Näin saatiin vertailupisteet alumnien ja 

Maailman parastajat yhteistyökumppaneiden näkemyksille. Vertailupisteitä tarvittiin 

olennaisuusmatriisin tekemiseen. Kysely löytyy liitteestä kolme. 

6 Tulokset ja johtopäätökset 

Haastattelut Maailman parastajat -kumppaneille suoritettiin huhtikuun 2024 aikana. Aiempi 

haastattelukierros heille oli tehty marraskuussa 2023 HAMKin strategisen viestinnän 

toimesta, näistä haastatteluista löytyy myös sisältöä tämän tutkimuksen tueksi.  

Alumnikyselyt suoritettiin toukokuussa 2024, vastausprosentti oli 25 ja avoimiin kysymyksiin 

saatiin yhteensä 692 kirjoitettua vastausta. Kysely toteutettiin anonyymina. 

Kysely HAMKin johtoryhmälle ja Kestävä HAMK -työryhmälle tehtiin alumnikyselyn 

valmistuttua toukokuun lopussa. Tähän kyselyyn saatiin yhteensä 14 vastausta. 

6.1 Maailman parastajat yhteistyökumppanit 

Haastatteluiden tekeminen osoittautui haasteelliseksi. Aihe oli monelle yritykselle haastava, 

yrityksistä ei löytynyt henkilöitä, joilla olisi ollut riittävästi tietoa tai halua keskustella aiheesta. 

Oma vastuullisuustyö oli monella kehitysvaiheessa, vastuullisuushenkilöitä tai aikaa ei ollut ja 

vastaavia kyselyitä tuli paljon. Opinnäytetyön tekoaikaan CSRD- direktiivi velvoittaa suorasti 

pientä määrää yrityksiä, mutta epäsuorasti sen vaatimukset velvoittavat alihankkijoita ja 

yhteistyökumppaneita nopeammin kuin direktiivin aikamääreet antavat olettaa. Varsinaisia 

haastatteluja tehtiin kolme, näiden osalta teemahaastattelu osoittautui oikeaksi valinnaksi. 

Yksi haastateltava halusi pysyä anonyymina, joten tässä opinnäytetyössä ei mainita 

haastateltujen yrityksien nimiä. 

Haastatteluiden edetessä ilmeni, että mielikuvat HAMKin vastuullisuustyöstä olivat hyviä ja 

HAMKin tavoitteet selkeitä. Yhteistyö HAMKin kanssa on ollut toimivaa ja monimuotoista, 
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kehittyvää. Opiskelijoiden työelämätaitoja halutaan jatkossakin kehittää yritysten tarpeisiin 

sopiviksi ja tulevaisuuden haasteita silmällä pitäen. Opiskelijoiden kanssa on tehty 

monenlaisia projekteja, opintojen aikana tehtäviä yhteistyö- ja kehitysprojekteja, tutkimusta, 

opinnäytetöitä, työharjoitteluja ja kesätöitä. Haastatelluissa yrityksissä oli myös töissä 

HAMKista valmistuneita työntekijöitä. Opiskelijoiden koettiin hallitsevan vastuullisuusteemat 

hyvin, mutta joiltakin osin, esim. kiertotalouden osalta kaivattiin parempaa 

materiaalituntemusta. Kehittämisen tarpeita nähtiin, työelämän muuttuessa ja osaamisen 

päivittyessä kehitys on nähtävä jatkumona. 

Tulevaisuuden haasteita ja mahdollisuuksia nähtiin mm. -digilisaation, tekoälyn ja 

väestörakenteen muutoksien kautta. Tekoäly tulee muuttamaan palveluja ja työelämätaitoja 

tulevaisuudessa, eikä pelko joidenkin toimenkuvien muutoksista tai poistumisesta ole turha. 

Väestön monimuotoistuessa vaaditaan palvelualoille uusia ratkaisuja, jotta palvelujen tasa-

arvoisuus toteutuu eri kulttuuri- ja kielitaustoille.  

Koulutusrahoituksen leikkaaminen tulee tuomaan haasteita, samoin tulevaisuuden työvoima- 

tarpeen ennakoiminen epävakaan maailmantilanteen luodessa vaikeasti ennustettavia 

olosuhteita. Kestävyysaiheiden osaaminen nähtiin ensiarvoisen tärkeänä, näiden taitojen 

soveltaminen on osa tulevaisuuden työelämätaitoja. 

 Varsinaisia ESG-teemoja haastatteluista ei saatu, mutta vahvasti esiin nousi se, että 

kestävän kehityksen teemojen on oltava selkeästi nähtävissä yhteistyökumppanien 

toiminnassa ja tavoitteissa. Haastatteluissa nousi esiin myös huoli ihmisten 

välinpitämättömistä asenteista kestävää kehitystä kohtaan, joten HAMKin tärkeä rooli 

vastuullisuuskädenjäljen tuottajana ja asennekasvattajana korostuu. 

Maailman parastajat -kumppaneille tehdyt haastattelut marraskuussa 2023 avasivat samoja 

teemoja kuin haastattelut. Yhteistyö nähtiin tärkeäksi etenkin opiskelijoiden työelämätaitojen 

kannalta, yhteisten projektien kautta työelämän vaatimukset avautuvat opiskelijoille sekä 

koulutuksen suunnittelijoille. Muuttuvat opiskeluympäristöt esim. tekoälyn kautta luovat uutta 

ja realistisempaa pohjaa erilaisille työtehtäville ja -tilanteille. Uudet, vähähiiliset materiaalit 

ovat erittäin ajankohtaisia, samoin uudenlaiset suunnittelu- ja valmistusteknologiat, joiden 

myötä myös työelämätaidot ja tiedot tulevat vaatimaan jatkuvaa päivitystä.  

HAMKin tutkimus-, kehitys ja innovaatioyhteistyö nähtiin tulevaisuudessa ensiarvoisen 

tärkeänä. Vihreä siirtymä vaatii jatkuvaa tutkimus- ja kehitystyötä, sekä tahoja, jotka osaavat 

tuoda uuden tiedon käytäntöön ja luoda uusia toimintamalleja.  



37 

 

Maailman parastajat -kumppaneiden haastatteluiden tärkein viesti HAMKille oli ajantasaisten 

työelämätaitojen tärkeydessä. Vastuullisuusasioiden osaaminen on tärkeää, tulevaisuuden 

työelämätaidot tulevat nojaamaan koko ajan vahvemmin ilmastonmuutoksen vaikutusten 

torjuntaan, hiilijalanjäljen vähentämiseen ja uusien toimintamallien, tuotteiden ja palveluiden 

kehittämiseen. Yksittäisistä ESG-teemoista korostuu ilmastonmuutoksen hallinta ja 

sosiaaliset teemat, kuten väestön ja opiskelijoiden eriarvoistuminen, osaavan työvoiman 

puute ja työssä jaksaminen. 

6.2 HAMKin alumnit 

Vastuullisuuskysely alumneille tehtiin toukokuussa 2024. Alumnien yhteystietoja oli n.3400 

kpl, ja kyselyyn vastasi 867. Vastausprosentti oli 25, joka oli mielestämme todella hyvä 

saavutus ja kertoi aiheen ajankohtaisuudesta. 

Kyselyn sisältöön kuului kartoitus alumnien koulutuslinjasta sekä kestävän kehityksen 

opinnoista. Vastanneista alumneista 23 % oli valmistunut luonnonvara- ja biotalousalalta, 21 

% tekniikan ja liikenteen alalta sekä 16 % liiketalouden koulutusaloilta. Sosiaali- ja 

terveysalan vastausprosentti oli 13 ja ICT- ja tietojenkäsittelyn 11 %. Opettajankoulutuksen 

osuus vastauksista oli 8 %, muotoilu 3 % ja muut koulutusalat 5 %. Kestävän kehityksen 

opintoja oli sisältynyt 62 % vastanneen alumnin koulutukseen. Alumnien työnantajista 24 % 

tekee yhteistyötä HAMKin kanssa. 

Kyselyssä kysyttiin myös millaisia kestävän kehityksen taitoja alumnit työssään tarvitsevat. 

72 % vastanneista kohtaa työssään ekologisuuteen ja ympäristöteemoihin liittyviä aiheita, 59 

% sosiaalisen vastuun teemoja. Vastuullisuusviestinnän taitoja on tarvinnut 37 % 

vastanneista alumneista, hallinnollisen vastuun teemoja käsittelee 36 % vastanneista. 

Alkukartoitusten jälkeen siirryttiin varsinaisiin vastuullisuusteemoihin. Alumneja pyydettiin 

miettimään HAMKille olennaisia vastuullisuusteemoja arvottamalla ne asteikolla 1–5, joista 

arvo yksi annetaan ei tärkeälle, viisi tärkeälle aiheelle. Seuraavassa kuvassa 11 esitellään 

ympäristövastuullisuuden teemojen saamat arvosanat. 
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Kuva 11. HAMKin olennaiseksi nähdyt ympäristövastuuteemat. 

 

Kuva 11. kertoo, että ympäristöteemoista kolmen tärkeimmän teeman kärkeen nousivat 

tasaväkisinä energian kulutuksen hallinta, resurssiviisaus ja kiertotalous. Tärkeitä teemoja 

alumneille on lisäksi vesien suojelu, uusiutuva energia ja biologisen monimuotoisuuden 

suojelu. Ympäristöteemoista kaikki on nähty melko yhteneväisesti tärkeinä, mutta kyselyn 

alkumetreiltä samat kohdat olivat kärjessä koko kyselyn ajan. Ympäristöteemoista ei siten voi 

jättää huomioimatta mitään, kaikki ympäristön tilaan vaikuttavat asiat tulee huomioida 

tekemisessä ja raportoinnissa. Seuraava kuva 12 esittelee sosiaalisen vastuun saamat 

arvosanat. 
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Kuva 12. HAMKin olennaiseksi nähdyt sosiaalisen vastuun teemat. 

 

Kuva 12. kertoo, että sosiaalisen vastuun teemojen kärkeen nousivat tasa-arvo ja 

yhdenvertaisuus. Työhyvinvointi nähtiin myös tärkeänä sosiaalisen vastuun teemana. 

Työhön liittyvät oikeudet ja yhteisöjen taloudelliset, sosiaaliset ja sivistykselliset oikeudet 

nähdään tärkeinä, kun taas alkuperäiskansojen oikeudet jäivät selkeästi vähiten tärkeiksi. 

Kuvassa 13 nähdään hyvän hallintotavan teemojen saamat arvosanat. 

 Kuva 13. HAMKin olennaiseksi nähdyt hyvän hallintotavan teemat. 
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Hyvän hallintotavan teemoista nousi kärkeen korruption ja lahjonnan torjunta. Yrityskulttuurin 

ja toimintojen läpinäkyvyys nousi toiselle sijalle. Väärinkäytösten paljastajien suojelu nousi 

sijalle kolme. Yhtiön hallituksen toiminta sekä kontrollointi ja sisäiset valvontamekanismit 

nähdään tärkeänä osana hyvää hallintoa. Poliittinen vuorovaikutus ja lobbaustoiminta nähtiin 

vähiten huolestuttavana aiheena. 

Alumnien mielikuvien mukaan HAMKin vastuullisuusteemat saivat kaikki arvosanan 4/5. 

HAMKin vastuullisuusviestintä eri verkko- ja somealustoilla on huomattu ja mielletty 

positiivisesti. 

Alumni kyselyn tulokset yllättivät joiltakin osin kyselyn tilaajan ja tekijän. Osa asioista oli 

helposti pääteltävissä, kuten kestävän kehityksen ja ilmastonmuutoksen torjunnan 

osaamisen näkyminen koulutuksessa. Yllättävää oli myös ESG-teemojen kärkeen nousseet 

ympäristöteemat resurssiviisaus ja kiertotalous. Tämä mielestäni kertoi vastanneiden 

alumnien hyvästä perehtyneisyydestä kestävän kehityksen asioihin. Sosiaalisen vastuun 

teemoista tasa-arvo ja yhdenvertaisuus sekä työhyvinvointi on helppo ymmärtää, vastaavat 

teemat ovat tärkeitä ja ajankohtaisia tällä hetkellä jokaisessa yrityksessä ja organisaatiossa. 

Hyvän hallinnon teemoista noussut korruption torjunta ja yritystoiminnan läpinäkyvyys ovat 

myös ajankohtaisia aiheita jokaiselle taloudelliselle toimijalle. Hienona yllätyksenä tuli 

HAMKin vastuullisuusteemojen saamat hyvä yleisarvosana 4/5, viestintä on onnistunutta ja 

kestävän kehityksen tavoitteet ja projektit huomattu. 

Avoimia kysymyksiä oli yhteensä kuusi, näihin saatiin yhteensä 692 kirjoitettua vastausta. 

Jokaisen vastuullisuusteeman jälkeen annettiin mahdollisuus kertoa oma mielikuvansa 

HAMKin toiminnasta ko. vastuullisuusteeman ympärillä. 

Kommentteja koskien HAMKin ympäristövastuuta kertyi 82 kpl. HAMKin kestävän kehityksen 

arvopohja on huomattu, moni HAMKin eri somealustojen seuraaja oli huomioinut hyvän 

suuntauksen HAMKin vastuullisuudessa. HAMKin verkkosivuja tutkiminen oli monelle 

vastaajalle positiivinen yllätys, samoin muista somealustoista on saatu ajantasaista ja 

rohkaisevaa tietoa HAMKin vastuullisuuspolusta. Moni kommentoi HAMKin kampuksien iän 

ja energian kulutuksen, sekä kampuksiin kohdistuvan liikenteen olevan iso haaste, samoin 

monta kommenttia saatiin kampuksien öisestä valaistuksesta. Hyvänä nähtiin etäluennot ja 

mahdollisuus tehdä osa opinnoista etänä. Tärkeänä nähtiin HAMKin vastuu 

ympäristöasioiden ja kestävän kehityksen teemojen sisällyttämisen jokaiseen koulutusalaan, 

joka onkin yksi HAMKin strategian lupauksista.  
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HAMKin sosiaalisesta vastuusta saatiin 58 vastausta. HAMKin sosiaalisen vastuun teemat 

eivät alumnien mielestä erotu viestinnässä niin selvästi ulospäin kuin ympäristöteemat. 

Paljon huolta aiheutti opettajien työhyvinvointi, opetuksen heikkenevät resurssit ja näiden 

asioiden vaikutus opetuksen laatuun. Moni vastaaja kommentoi opettajien olevan 

ylikuormittuneita, mutta silti yhteishenki nähtiin hyvänä. Opettajat ovat helposti lähestyttäviä, 

ja apua opintoihin on saatavilla. Olemassa olevaa ja verkkosivuilta löytyvää tasa-arvo 

suunnitelmaa kiiteltiin. Sosiaalisen vastuun toivottiin näkyvän myös opetuksessa, sen nähtiin 

jäävän edelleen ympäristövastuu teemojen varjoon.  

HAMKin hyvä hallintotapa sai 37 kommenttia. Teemoista tämä on selkeästi vaikein 

ymmärrettävä, hallinnon asiat eivät ymmärrettävästi ole näkyvin asia opiskelijoille ja 

alumneille. Korruption vastaisuutta pidettiin tärkeänä, samoin viestinnän avoimuutta. Huolta 

herätti HAMKista valmistuneiden työllistyminen, miten HAMK edistää koulutuksen jälkeistä 

työllistymistä ja millainen maine HAMKista valmistuneilla on työnantajien silmissä. 

Seuraava avoin kysymys kartoitti, nähdäänkö tulevaisuudessa kestävyysteemoihin liittyvä 

mahdollisuuksia, jotka HAMKIN tulisi huomioida. Vastauksia saatiin 148 kpl. Isoimpana 

mahdollisuutena alumnit näkivät kestävän kehityksen sisällön tuomisen kaikkeen opiskeluun 

ja tekemiseen. HAMK voisi profiloitua selkeästi ammattikorkeakouluna, joka kouluttaa 

tulevaisuuden kestävyysosaajia joka toimialalle. Mahdollisuutena nähdään myös tutkimus- 

kehitys ja innovaatiotoiminnan keskittäminen ratkaisemaan ilmastonmuutoksen mukanaan 

tuomia ongelmia. Tekoälyn nähtiin tuovan mahdollisuuksia ja auttavan tulevaisuuden 

ennakoinnissa.  

Seuraava teema kyselyn avoimissa kysymyksissä oli tulevaisuuden haasteet, jotka HAMKin 

tulisi huomioida. Vastauksia saatiin 142 kpl. Alumnit kartoittivat tulevaisuuden haasteita 

kattavasti ja teemoittain. Talous on yksi teema, joka luonnollisesti vaikuttaa kaikkeen 

toimintaan. Miten edistetään kestävää toimintaa edullisesti, syrjäyttääkö kustannustehokkuus 

kestävän kehityksen? Ekologisuus teeman sisältö koostuu pääosin ilmastonmuutoksen 

tuomista ongelmista, luontokadosta, resurssien vähenemisestä ja vesien pilaantumisesta. 

Uusiutuvan energian tuomat haasteet vanhoille kampuksille ja liikenteelle tulisi ottaa 

huomioon. Ilmastonmuutos aiheuttaa myös sosiaalisia teemoja, väestö monimuotoistuu 

maahanmuuton kautta ja eriarvoistuu köyhtymisen myötä. Sosiaalisissa teemoissa haasteina 

nähdään myös opiskelijoiden hyvinvointi, mielenterveysongelmat ja eristyneisyys. Näiden 

ongelmien aiheuttajina nähdään opiskelurahoituksen leikkaaminen, perusterveyden alasajo 

ja maailman epävakaa tilanne. Hallinnon teemoista uhkana nähdään opettajien ajantasainen 

osaaminen ja henkilöstön resurssipula ja rahoitus. Opintojen jälkeinen työllistyminen tulisi 
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saada hyvälle tasolle, opiskelijoiden tulee saada opintojen aikana hyvät, ajantasaiset 

työelämätaidot.  

Viimeisessä avoimessa kysymyksessä pyydettiin alumnien näkemyksiä kestävyysteemojen 

tuomista tulevaisuuden haasteista omaan työhön ja toimialaan. Tämä kysymys herätti paljon 

ajatuksia alumneissa, vastauksia saatiin 221. Vastaukset käsittelivät useaan eri alaan 

kohdistuvia kestävyysmurroksen tuomia haasteita, mutta vastauksista nousi yhteisiksi 

tekijöiksi talouden heikkeneminen vs. kestävyys, resurssien puute niin materiaalien kuin 

henkilöstön osalta, ihmisten väsyminen ja eriarvoistuminen. Vastauksissa näkyy sosiaalialan 

ahdinko ja sen aiheuttamat ongelmat. Terveydenhuolto eriarvoistuu sosiaalialan resurssien 

vähetessä, mielenterveysongelmat lisääntyvät avun vähentyessä. Koulutuksen 

eriarvoistuminen rahoitusleikkauksien myötä, ammattitaitoinen työvoima vähenee ja väestö 

köyhtyy. Työntekijäpulan myötä ihmisten työhyvinvointi heikkenee. Vihreän siirtymän myötä 

ratkottavaksi tulee uusia asioita energian, materiaalin kulutuksen, kiertotalouden, 

tuotantolinjojen ja jakelun suhteen. Teköäly koetaan mahdollisuutena vaikuttaa mm. 

hiilijalanjälkeen, mutta se luo myös uhan työpaikkojen menetyksestä. Liiketalouden 

kestävyysmurros nähdään haastavana, jatkuvan kasvun periaate yhdistettynä kestävyyteen 

vaatii uusia ajatusmalleja ja paljon työtä. Haasteeksi muodostuu myös työntekijöiden 

asenteet, kestävyysmurroksen tuomat muutokset omaan työhön ja työpaikan 

toimintamalleihin eivät ole aina mieluisia. Moni alumni näki asennekasvatuksen ensiarvoisen 

tärkeäksi, mutta sen tulisi kohdistua myös työikäisiin ihmisiin. Kestävyysmurroksen syyt ja 

seuraukset pitäisi saada isommin ja ymmärrettävästi esille, jotta toimintatapojen muuttuessa 

ja kehittyessä työntekijä ymmärtää tähän johtaneet syyt.  

6.3 HAMKin johtoryhmä ja Kestävä HAMK työryhmä 

HAMKin johtoryhmälle ja Kestävä HAMK työryhmälle tehtiin Forms-kysely, jotta saataisiin 

vertailupisteet haastatteluista ja kyselystä avautuneille uusille aiheille. Vertailupisteitä 

tarvitaan olennaisuusmatriisiin kertomaan miten näkemykset yhtenevät tai eroavat 

sidosryhmien näkemyksistä.  

Ympäristövastuun teemoista kärkeen nousivat samat teemat kuin alumnikyselyssä, eli 

tärkeimmiksi teemoiksi nousi kiertotalous, resurssiviisaus ja energiankulutuksen hallinta. 

Sosiaalisen vastuun teemoista tärkeimmäksi nousi työhyvinvointi, yhdenvertaisuus ja 

opiskelijoiden hyvinvointi. Hyvän hallinnon teemoista korkeimmalle sijalle nousi koulutuksen 

työelämäsidonnaisuus, perässä tulivat korruption ja lahjonnan torjunta ja yrityskulttuurin ja 

toiminnan läpinäkyvyys.  
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Haasteina ja riskeinä nähtiin ensisijaisesti opiskelijoiden mielenterveys ja eristyneisyys, 

lisäksi haasteina nähtiin koulutuksen työelämäsidonnaisuus ja rahoitus. 

Seuraavassa luvussa esitellään tuloksista kootut olennaisuusmatriisit, joissa näkyy 

selkeämmin, miten kyselyn vastaukset korreloivat haastatteluista ja alumneille tehdystä 

kyselystä saatuihin vastauksiin. Kysely ja vastaukset löytyvät liitteestä kolme.  

6.4 Olennaisuusmatriisit 

Kaksoisolennaisuuden periaatteen mukaisesti analyysin avulla saatuja tietoja tulee verrata 

yrityksen strategiaan ja toimintamalliin. Jos saadut vaikutukset, mahdollisuudet ja riskit ovat 

uusia tai yrityksen toiminnalle olennaisen tärkeitä, tulee miettiä pitääkö jotain toiminnassa tai 

strategiassa muuttaa. Tehty kaksoisolennaisuusanalyysi avasi uusia näkemyksiä 

sidosryhmiä kiinnostavista asioista, näiden asioiden tulisi näkyä HAMKin kestävyysraportissa 

ja vastuullisuusviestinnässä.  

Kyselyn ja haastattelun tuloksista tehtiin kaksi olennaisuusmatriisia, jotka esittävät 

visuaalisesti HAMKin ja työelämäpohjaisten sidosryhmien näkemysten yhteneväisyydet ja 

erot. Ensimmäinen matriisi esitellään kuvassa 14, se esittelee ESG-teemojen olennaisuutta. 

Kuva 14. Kaksoisolennaisuusanalyysista tehty olennaisuusmatriisi. (Kuva isompana liite 4)
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Yllä olevan kuvan 14. olennaisuusmatriisi kuvaa HAMKin näkemykset ESG-teemojen 

olennaisuuksista pystyakselille ja työelämäpohjaisten sidosryhmien näkemykset vaaka-

akselille. Teeman olennaisuus kasvaa origosta poispäin, ja olennaisimmat teemat esiintyvät 

oikeassa yläkulmassa, kun taas vähiten olennaiset vasemmassa alakulmassa. Matriisista 

nähdään, että työelämäpohjaisten sidosryhmien ja HAMKin näkemykset olennaisista ESG-

teemoista ovat yhteneväisiä. Oikeaan yläkulmaan nousi suurin osa kyselyssä esitetyistä 

aiheista. Ylimpinä aiheina ympäristövastuun teemoista ovat resurssiviisaus, kiertotalous ja 

energiankulutuksen hallinta. Ympäristöteemoista luonnon monimuotoisuuden turvaaminen ja 

liikenteen hallinta nähtiin olennaisuudeltaan pienempänä, kuin muut teemat, mutta silti melko 

tärkeänä. Ilmansaasteiden torjunta nähtiin olennaisuudeltaan vähäisimpänä molemmista 

suunnista. Sosiaalisen teemojen aiheista ylimpänä olivat opintojen työllistämisvaikutukset, 

työhyvinvointi, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo. Vähinten olennaisena HAMKin kannalta 

molemmat näkivät alkuperäiskansojen oikeudet. Hyvän hallintotavan teemoista 

olennaisimmaksi nousivat yrityskulttuurin ja toimintojen läpinäkyvyys, sekä korruption ja 

lahjonnan torjunta. Vähinten olennaisena nähtiin viherpesu ja koulutuksen 

politiikkasidonnaisuus. Matriisi kertoo aiheet, joita sidosryhmät haluavat seurata 

kestävyysraportoinnissa. Sosiaalisten teemojen ja hallinnollisten teemojen näkyminen 

ylhäällä oikealla kertoo, että raportoinnin keskittyminen ympäristöteemoihin ei riitä.  

Toinen matriisi on alla olevassa kuvassa 15. Se kertoo tulevaisuuden haasteista ja riskeistä. 

Samaan tapaan kuin kuvassa 14, matriisille on sijoitettu työelämäpohjaisten sidosryhmien 

näkemykset vaaka-akselille ja HAMKin näkemykset pystyakselille. 

Kuva 15. HAMKin olennaiset haasteet ja riskit matriisi. (Kuva isompana liite 5.) 
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Kuvan 15. olennaisuusmatriisi kertoo, että haasteiden osalta näkemyksissä on 

yhteneväisyyksiä ja eroja. Ylhäälle oikealle kertyneet tärkeimmiksi nähdyt haasteet koskevat 

teemoiltaan sosiaalista ja hallinnollista vastuuta. Suurimpana haasteena molemmat näkevät 

koulutuksen työelämäsidonnaisuuden, henkilöstöresurssit ja opiskelijoiden hyvinvoinnin. 

Viherpesu, tekoäly, kustannustehokkuus vs. kestävyys, sekä maailmantilanne ovat 

sidosryhmien silmissä selkeästi isompia haasteita kuin HAMKin näkemyksissä. Sidosryhmien 

huolet eivät välttämättä ole olennaisia HAMKille, mutta varmasti silti aiheena tärkeitä ja 

huomioon otettavia. Sidosryhmien huolet vaikuttavat asenteisiin HAMKia kohtaan, joten 

ratkaisukeskeinen viestintä ja huolien ottaminen huomioon toiminnassa vähentäisi 

kestävyysraporttia lukevien sidosryhmien huolia. 

7 Pohdinta 

Tässä opinnäytetyössä tehty kaksoisolennaisuusanalyysi käsitteli vain osan HAMKin 

sidosryhmistä. Tulokset silti mielestäni kertovat hyvinkin ajankohtaisista aiheista, jotka 

voidaan olettaa nousevan esiin muidenkin sidosryhmien kohdalla. Tällä hetkellä näyttää siltä, 

ettei HAMK tee enempää sidosryhmä kyselyitä, vaan jatkaa kestävyysraporttinsa 

koostamista ja viestintäänsä olemassa olevilla dokumenteilla ja tiedoilla.  

Ammattikorkeakoulujen vastuullisuusverkoston työstämä, yhteisen CSRD-pohjaisen 

raportointimallin ensimmäinen versio on tehty keväällä 2024. Malliin on karsittu selkeästi 

ammattikorkeakouluille olennaiset kohdat jokaisesta ESG-teemasta, sekä ohjeistettu miten 

näistä kohdista kannattaa raportoida. Jokainen ammattikorkeakoulu päättää itse, miten 

mallin ottaa käyttöön tai miten sitä hyödyntää. Vastuullisuusverkosto kokee, ettei alkuvaiheen 

raportoinnissa yhteistä olennaisuusanalyysia tarvitse tehdä, mutta suunnittelee mahdollisesti 

yhteisen olennaisuusarvion toteuttamista tulevaisuudessa. 

Maailman parastajat -kumppaneiden haastatteluiden viestiksi muodostui korkeakoulun ja 

työnantajien yhteistyön tärkeys. Työnantajilla on tarve saada ajantasaiset tiedot ja taidot 

omaavia työntekijöitä, sekä tarve yhteistyökumppaniin, joka kuuntelee ja kehittää herkällä 

korvalla jatkuvassa muutoksessa olevia työelämätaitoja. Työelämän on todettu tässäkin 

opinnäytetyössä olevan isossa murroksessa, joten oppilaitoksille on elintärkeää saada 

kattava ja nykyaikainen yhteistyöverkosto tulevien työnantajien kanssa. HAMKin yhteistyö eri 

tahojen kanssa on monialaista, laajaa ja jatkuvasti kehittyvää. HAMKin uusi brändi 

”Maailman parastajat” kuvastaa halua kulkea edellä ja kehittää toimintaansa kohti 

tulevaisuutta, tiimityönä yhteistyökumppaneiden kanssa.  
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Alumni kyselyn tulokset yllättivät joiltakin osin kyselyn tilaajan ja tekijän. Osa asioista oli 

helposti pääteltävissä, kuten kestävän kehityksen ja ilmastonmuutoksen torjunnan 

osaamisen näkyminen koulutuksessa. ESG-teemojen kärkeen nousseet ympäristöteemat 

resurssiviisaus ja kiertotalous yllättivät, mielestäni tämä kertoi vastanneiden alumnien 

hyvästä perehtyneisyydestä kestävän kehityksen asioihin. Nämä teemat näkyvät HAMKin 

koulutuksissa, mutta näkemysten perusteella näiden teemojen tulisi näkyä paremmin myös 

HAMKin omassa toiminnassa ja viestinnässä. Sosiaalisen vastuun teemoista tasa-arvo ja 

yhdenvertaisuus sekä työhyvinvointi on helppo ymmärtää, vastaavat teemat ovat tärkeitä ja 

ajankohtaisia tällä hetkellä jokaisessa yrityksessä ja organisaatiossa. Hyvän hallinnon 

teemoista noussut korruption torjunta ja yritystoiminnan läpinäkyvyys ovat myös 

ajankohtaisia aiheita jokaiselle taloudelliselle toimijalle. Sidosryhmien tarve luottaa 

yhteistyökumppanin avoimuuteen on liiketoiminnan perusedellytys nyt ja tulevaisuudessa.  

Kyselyn parasta antia ovat avoimien kysymysten tuottamat vastaukset. Ilmastonmuutoksen 

tuoma kestävyysmurros tuo isoja muutoksia työelämään, Suomen talouden haasteet ja 

epävakaa maailmantila näkyi vastauksista selkeästi. Työpaikkojen jatkuva väheneminen 

herättää ahdistusta, koulutuksen halutaan olevan laadukasta ja ajantasaista jotta 

valmistuneilla olisi paremmat mahdollisuudet vastata työelämän haasteisiin. Samalla 

todettiin, että rahoituksen väheneminen ja tämänhetkiset poliittiset päätökset eivät tue 

opiskelua, opiskelun laadun kehitystä eikä siten opiskelijoiden työllistymistä. Avoimien 

kysymyksien vastauksista avautui alumnien huoli opiskelijoiden mielenterveydestä, 

eristyneisyydestä ja eriarvoistumisesta. Samaan tapaan huolta herätti opettajien työtaakka ja 

henkilöstöresurssit koskien etenkin päteviä opettajia. Mielestäni tämä kertoo selkeästi 

sosiaalisen vastuun teemoista, jotka kaipaavat selkeää näkyvyyttä HAMKin raportissa.  

HAMKin vastuullisuusraportointi on sisältänyt pääosin hiilijalanjälkilaskennan ja 

ympäristöteemojen ympärille. Näistä on viestitty näkyvästi eri verkkoalustoilla ja viestintä on 

kyselyssä mitatun tuloksen mukaan onnistunutta. Haastattelujen tuomat uudet teemat 

sosiaalisen vastuun alueella on osin uutta sisältöä, jota kestävyysraportoinnissa kannattaa 

käyttää. HAMK on päivittänyt tasa-arvosuunnitelmansa maaliskuussa 2024. Suunnitelma on 

osa yhdenvertaisuuskokonaisuutta, joka käsittelee kaikki tasa-arvoon, yhdenvertaisuuteen ja 

saavutettavuuteen sisältyvät aiheet ja materiaalit. HAMKin johdettu saavutettavuustyö on 

laajentunut DEIA-työksi (yhdenvertaisuus ja saavutettavuus), tarkoituksena lisätä 

esteettömyyden ja saavutettavuuden lisäksi moninaisuutta, yhdenvertaisuutta ja osallisuutta.  

Näihin teemoihin on siten olemassa jo toimintamallit ja materiaalit hyödynnettäviksi 

kestävyysraportoinnissa. Toimintamalleja ja ohjeistuksia löytyy myös opiskelijoiden 

hyvinvoinnin ja mielenterveyden tueksi, HAMKin sivuilta löytyy hyvinvoinnille oma sivunsa, 
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jota edelleen kehitetään. Voimala-hanke on perustettu antamaan vertaistukea ja kehittämään 

hyvinvointia opiskelijalähtöisesti. Näihin huoliin on reagoitu ja auttamismalleja opiskelijoiden 

hyvinvoinnin tueksi kehitetään jatkuvasti. Näistä raportoiminen on mielestäni tärkeää, kertoa 

millaisia toimintamalleja on olemassa, mitä on tulossa, mutta raportissa pitää näkyä myös 

havaitut puutteet ja suunnitelma niiden korjaamiseksi. 

Maailmantilanteen ja ilmastonmuutoksen tuomia ongelmia on hankala ennustaa, mutta silti 

tulevaisuuden työntekijä tarvitsee aiempaa parempaa taitoa katsoa tulevaisuuteen. 

Ennakointi taidon lisäksi tulevaisuuden työntekijä tarvitsee hyvän peruskoulutuksen ja taitoja 

siirtää taitonsa konkreettiseen tekemiseen. Lisäksi tulevaisuuden työntekijä tarvitsee 

mielestäni kykyä kestää jatkuvaa muutosta ja olla valmis jatkuvaan oppimiseen. Hyvä 

mielenterveys ja itsetunto ovat varmasti tekijöitä, joiden avulla tulevaisuus on helpompi 

kohdata. Tässä on tekemistä koko yhteiskunnalla, eikä tämänhetkinen terveydenhuollon kriisi 

näytä suuntana kovinkaan lupaavalta.  HAMKin ja muiden kouluttajien haastava tehtävä on 

ennakoida alojen muutokset, mielellään ajoissa opiskelijan työllistymistä ajatellen. Maine 

ajantasaisena ja työllistämistä edistävänä kouluttajana on elintärkeä HAMKille ja kaikille 

ammattikorkeakouluille. Työkaluja tulevaisuuden taitojen omaksumiseen täytyy edelleen 

kehittää ja sidosryhmien kanssa keskusteltava aktiivisesti. Mielestäni tätä aihetta tulisi 

käsitellä raportissa, kertoa miten pelko koulutuksen nopeasta vanhenemisesta huomioidaan, 

millaisia toimintamalleja HAMK noudattaa pysyäkseen ajantasaisena, sekä millaisia 

mahdollisia ”tulevaisuus projekteja” on käynnissä tai suunnitelmissa. 

Työn tilaaja arvioi, että tästä kaksoisolennaisuusanalyysista saadut tiedot ovat 

käyttökelpoisia ja avaavat uusia näkökantoja. Tiedot ovat hyödynnettävissä HAMKin 

viestinnässä ja sisäisessä kehityksessä. Tulokset vahvistavat, että HAMK on jo tunnistanut 

olennaiset vaikutukset, riskit ja mahdollisuudet, materiaalia kestävyysraporttiin on jo 

kattavasti olemassa ja teemoja on jo sisälletty HAMKin strategiaan. Tuloksien myötä avautui 

tutkittujen sidosryhmien huolien lisäksi myös oikea kieli, jolla sidosryhmille tulee viestiä.   

Tämän opinnäytetyön tekeminen oli todella mielenkiintoista, ajoittain työlästä tietopohjan 

etsimistä ja lakikielellä kirjoitettujen direktiivien tulkitsemista. Onneksi selkeämpää 

materiaalia CSRD-direktiivin sisällöstä alkoi kevään 2024 aikana ilmestyä, kirjoja, 

webinaareja ja blogeja. Oma kiinnostukseni vastuullisuus/ kestävyysviestintää kohtaan 

kasvoi, tulevaisuuden toiveissa olisi tehdä työtä vastuullisuusviestinnän parissa. 

Ammatillinen osaaminen aiheen parissa kasvoi valtavasti, direktiivin tavoitteet ja määränpää 

selkeytyivät. CSRD- direktiivi on valtava harppaus kohti ilmastonmuutoksen hillintää ja 

ihmisoikeuksien toteutumista, velvoittavana direktiivinä se antaa aivan uutta vakavuutta ja 
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merkitystä yritysten vastuullisen toiminnan kehittämiseen ja ylläpitämiseen. Yrityksille tämä 

on uuden oppimisen paikka, velvoitteesta varmasti löytyy pureskeltavaa ja opittavaa kaikille 

toimijoille. Mielenkiinnolla odotan, miten raportointivelvoitteet toteutuvat, opinnäytetyötä 

tehdessä CSRD:n mukaisia esimerkkiraportteja ei juuri löytynyt.  

Opinnäytetyön ajankohtaisuus ei voisi olla parempi. Kestävyysraportoinnin vaatimukset 

tulevat vielä yllättämään suuren määrän yrityksiä, raportointi tulee vaatimaan yrityksiltä 

selkeää näyttöä siitä miten vihreä siirtymä ja vastuullisuus näkyy yrityksen strategiassa. 

CSRD-raportointi tulee vaatimaan vahvaa tiimityötä ja asiantuntijuutta, joten tulevaisuudessa 

tarvitaan alan osaajia paljon. Ammattikorkeakoulut voisivat nähdä tässä mahdollisuuden ja 

ryhtyä kouluttamaan vahvasti vastuullisuusviestintään suuntautuneita ammattilaisia, joiden 

koulutus olisi yhdistelmä liiketalouden ja kestävän kehityksen koulutusaloja.   
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Liite 1. Harjoitustyö Kestävä HAMK -työryhmälle. 

Harjoituksessa työryhmän jäsenet kävivät kirjaamassa kunkin ESG-teeman alle mitä 

vaikutuksia, riskejä tai mahdollisuuksia näkee yhteydessä HAMKiin. Kun asiat oli listattu, 

käytiin asiat uudelleen läpi ja pisteytettiin parhaat. Punaiset numerot kertovat pistemäärän ja 

esiin nousseet tärkeimmät teemat. 
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Liite 2. HAMKin vastuullisuuskysely alumneille 
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Liite 3. Vastuullisuuskysely johtoryhmälle ja Kestävä HAMK työryhmälle. 
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Liite 4. Olennaisuusmatriisi, HAMKin olennaiset ESG-teemat 
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Liite 5. Olennaisuusmatriisi, HAMKin olennaiset haasteet ja riskit. 
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Liite 6. Opinnäytetyön aineistonhallintasuunnitelma 

Aineistonhallintasuunnitelma on kuvaus, miten tämän opinnäytetyön tutkimusaineistoa 

kootaan, käytetään ja käsitellään. Valmis aineistonhallintasuunnitelma on tallennettu Wihiin 

ja liitetty osaksi opinnäytetyötä. Aineistonhallintasuunnitelmassa ovat kuvattuna seuraavat 

aiheet: tutkimusaineiston säilytys ja tallennus, henkilötietojen ja arkaluonteisten tietojen 

käsittely, opinnäytetyöaineiston omistajuus ja opinnäytetyöaineiston jatkokäyttö työn 

valmistumisen jälkeen. 

1. Tutkimusaineiston tallennus ja säilytys 

Tutkimusaineistona toimivat haastattelut ja kyselyt. Haastattelut on nauhoitettu ja niitä 

säilytetään yksi vuosi opinnäytetyön tekijän tietokoneen kovalevyllä. Niistä tehdään 

varmuuskopiot muistitikulle.  

Kyselyiden tulokset tallennetaan myös tekijän tietokoneen kovalevylle, varmuuskopiot 

tehdään muistitikulle. Tulokset tallennetaan myös tilaajan tietojärjestelmään. 

Opinnäytetyön tutkimusaineisto ei sisällä luottamuksellista tai arkaluonteista dataa. 

Opinnäytetyötä ei siten tarvitse säilyttää Wihissä olevalla luottamuksellisella alueella. 

2. Henkilötietojen ja arkaluonteisten tietojen käsittely 

Kyselyt on tehty anonyymisti, eikä opinnäytetyössä tulla käyttämään tai julkaisemaan 

henkilötietoja tai muita arkaluontoisia tietoja. 

3. Opinnäytetyöaineiston omistajuus 

Opinnäytetyön aineiston ja tulokset omistavat Tiina Kallion lisäksi toimeksiantaja Hämeen 

ammattikorkeakoulu Oy (HAMK). 

4. Opinnäytetyöaineiston jatkokäyttö työn valmistumisen jälkeen 

Opinnäytetyön aineisto ja tulokset ovat toimeksiantajan käytössä ja hyödynnettävissä 

jatkokäyttöön. Aineisto luovutetaan toimeksiantajalle työn valmistuttua. 
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